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ESKİ YABANCI KAVİMLERDE VAKIF 
1 — Bir kimsenin kendi öz mamelekinin tamamını Veya bir eüajünü 

hemcinslerinin muayyen ihtiyaçlarına ve yahut onların yardımına tahsis 
edebilmesi, insanlığın tabiatında mündemiç bulunan bir durumdur. 

însan varlığınım benliğinde daima mevcudiyetini muhafaza etmiş bu
lunan hayır ve şer isteme İrssi, içinde yaşadığı cemiyetin icap ve zaruret
leri medeniyet seviyesi ile yakından ilgili bulunmaktadır. 

tnsaçılarm içinde yaşadıkları cemiyet, onlara daima doğrudan doğru
ya veya dolayısiyle tehirler icra etmekte, onların kötülük yapma tema
yüllerini frenlemektedir. Ve bu şekilde, bu kötü hislerin, aktif bir hal al
malarının önüne geçilmiş olmaktadır. 

Kötülük gibi hayır işleme de bühassa dmlerin tesirleri altında İslâha
ta uğramış ve bu temayüller cemiyet hayatında muhtelif şekiller halinde 
tezahür etmişt'r. 

îşte, bir kimsenin malıeı, muayyen bir hayır gayesine tahsis eylemesi 
bu bakımdaaı1 oldukça eski bir menşe taşımaktadır. 

islâm, hukukunda çok işlenmiş ve mütekâmil bir durum arz eden ha
yır işlemek insiyakınm ferdlerde uyanması; bühassa site denilen korpo-
maktadır (1). 

Bu konudaki tetkikatımıza kadîm Yunandan başhyacağız. 
2 — Kadîm Yunanda Vakıf : 
Muhtelif Yunan feylesofları tarafından incelenmiş bulunan cemiyet 

denilen sosyal vakıa, devamlı bir varlık şeklinde mülâhaza olunmuş ve ha
yır işlemek insiyakının fertlerde uyanması; bilhassa site denilen korpo-1 

(1) Vakıflar, eşa^eu eski Türklerde, Hıristiyanlıkta lbjrasî kavimlerinde, kadîm 
Y!»W«j, Roma, Bisajıs ye Cerı»anjerde iptidaî bir şekilde Olmak üzere pnevcut bulun
makta idi. Fakat bu müessese, ileride etraflı bir şekilde g-örüJeçeği veçhile İslâmiyet-
te çok şümullü bir tatbik yeri feuJmuş ye da&a mütekâmil bjr fekle ulasıaıgtır. 
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rasyonlar lehine hibe ve yahut Vasiyet şeklinde yapılan iptidaî şekilde va
kıfların mevcudiyetlerinin tezahürüne amil olmuştur (2). 

Kadîm Yunanda ilk devirlerde vakıf, malın tahsis olunduğu gayeye 
göre istimal edilmekte idi (3). 

Muahharen bir kimse hibe veya vasiyet yolu ile mallarını gayesinin 
tahakkuku için bir kollektiviteye tahsis eylemekte idi. 

Burada müstakil bir hükmî şahsiyetin varacağı gayeye, bu şekilde 
dolambaçh bir yol ile ulaşmak hedefi güdülmekte idi. 

Fransız hukukçularından ıDe Lapradelle'e göre mameleke istinat eden 
modern nazariyeyi Alman bilginleri, eski Yunanda mevcut bulunan bu şek
lin incelenmesi neticesinde meydasıa getirmişlerdir. Fakat bu bilgin, bu 
hususta sarih malûmat vermemektedir (4). 

Yunandaki bu kabil muamelelere "Donatio sub modo" denilmekte idi. 

3 — Roma Hukukumda Vakıf : 

Roma Hukukunun ilk devirlerinde vakıf müessesesi mevcut değildi. 
Hukuk sahasında çok mütekâmil bir durumda bulunan Romalılar bida
yette, bu müesseseyi pratik sahaya yatıi örf ve âdete istinat ettirmişlerdi. 

Bu bakımdan hukukun amelî imkânlarından faydalanarak hayatta ve 
ölüme muallâk olmak üzere, Vasiyet ve bağışlama muamelelerini tavsit ey
lemişlerdir. 

Vasiyet tarzında vakıf ise, ancak Romanın en uzun devri olan Cumhu
riyet devrinin sonlarına doğrıu tahakkuk edebimi'ştir (5). 

Görülüyor ki Romalılar, hayır işlemek ve yardım gayesini tahakkuk 
ettirebilmek için mallarım bir korporasyona, bazan site, vici, pagi, kollej 

(2) Dindar bir kadın, bir dinî merasim için OegosthĞnes sitesine bahçesini tesis 
etmek üzere bir hibede bulunuyor. 

(Bak, Guiraud: La Proprtete' fonciere en Grece, Paris, 1894, s. 238). 
Keza Nicias Apollon şerefine yapılacak bir sakrifisin tesidi için on drahmi kıy

metinde bir tarla veriyor. (Bak, Plutarque, Nicias, 3. A. Gouffre De Lapradelle: The-
orie et pratique des Fondations Perpetuelles Paris, 1895, sh. II ves. dan naklen.) 

(3) Meselâ, Milâddan 285 sene evvel ö?en Th^ophraste, bir felsefe mektebi mey
dana getirilmek üzere 10 arkadaşına bahçelerini vasiyet ediyor, şart olarak da onla
rın bu gayeye tahsisini ileri sürüyor. Görülüyor ki, bu tarzda bir vakıf yalnız bir nes
lin mukadderatına tabi olmakta ve mîrasla haleflerinin ancak bu gayeye sadık bu
lunduğu takdirde mevcudiyetini daha bir müddet devam ettirebilmektedir. Görü'üyor 
W, vakfın akıbeti bir nesilden sonra meşkûk bir mahiyet arz etmektedir. 

(Fazla bilgi için, bakî De Lapradelle, a. g. e. sh, 13 ve sonrası.) 
(4) (Bak, De Lapradeüe, a. g. e. sh. 12). (TJıeorie et Pratique dea Fondations 

Perpetuelles, Paris, 1895). 
(5) (Bak, De Lapradelle, a. g. e. sh. 15 ve sonrası.) 
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(lonca) gibi müesseselere vasiyet veya hibe ediyorlardı. Zamanla bu ka
bil vakıflar çoğalmış ve Roma devleti vâkıfın gayesinin tahakkuku husu
sunda, bu müesseseye müdahale etmek zaruretini his etmiştir. 

Şehirler lehine yapılan vakıfları murakabe için curateur rei Publicae 
ismini taşıyan bir nevi kayyum tayin olunmuştu (6). 

"Condiciones donationibus adscvriptae" tesmiye olunan bu murakabe 
Marcus veLocius'ın isdar eyledikleri bir iradeden anlaşılmaktadır (7). 

Yukarıda işaret olunduğu üzere, bu kayyumlan«ı murakabe selâhiye-
ti ancak şehirler lehine yapılan mükellefiyetli hibelerin tamamiyetini ve 
mükellefiyetlerin tahakkukunu kontroldan ileri gidememekte idi. 

Hususî Korporasyonlara yapılan bu kabil teberrülerin, mevhubünle-
he vahip tarafından tahmil olunan mükellefiyetin yerine getirilmesi husu
sunda, vaziyet başı boş bırakhnış değildi. 

Burada vâkıf hibe veya vasiyetini yaparken, mevhjubünlehin şart olu
nan mükellefiyeti yerine getirebilmesi için m u 1 t a denilen müeyyide
nin tatbikini istemek selâhiyetisıi haiz bulunmakta idi. 

Böyle bir müeyyide neticesi olarak, lehine hibede bulunulan korporas-
yondan vâkıfın malı geri alınabilmekte idi. Geri alman bu mal, teberrüü 
yapan mirasçılara verilmekte idi (8). 

Her ne kadar multa adını taşıyan bu müessese, vâkıfla lehine teber-
rüde bulunulan şahıs üzerinde bir müeyyide olaraik tezahür etmekte ise de 
vakfın gayesini temin ve idame hususunda her hangi bir tedbirin ittihazı
nı temin imkânına malik bulunmuyordu. 

Zira, korporasyonlardan hibe olunan mallar geri alınıp da mirasçılara 
iade olununca, vakıf münasebeti ortadan kalkmakta idi. Bu mallar artık 
mirasçıların patrimuanıma girmiş bulunmaktadır (9). 

(6) (Bak, De Lapradelle, a. g. e. sh. 18). (Esat Arsebük: Medenî Hukuk I. Baş
langıç ve Şahsın Hukuku, Ankara, 1938, sh. 300). 

(7) (Bak, De LapradeMe, a. g. e. sh. 18). (Ferit H. Saymen: Medenî Kanunu
muzda Hükmî Şahıslar. İst. 1944, sh. 196). 

(8) (Bak, "CJt.Ii. XIV, n. 2793, ve Hs. X. m. n. Reip Gabinorum intulitita, ut ex 
usuris euisdem sumlmae quodannis publice in triclinis suis epulentur, quod si facere 
neglexerint, tunç ad minicipium! Tuculanorum Hs. X. mânâ pertineant, quoe con-
f estim exigantur." (De LapradeKe, a. g. e. sh. 19 dan naklen.) 

(9) (Bak: Marcad<5, Les Fondations et le Probleme de la personnalite\ Paris, 1901, 
sh. 15.) 

http://CJt.Ii
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Görülüyor ki, Roma hukukunda da vakıf müessesesi pek iptidaî bir 
karakter arz etmekte ve gayesini daimî ve inkıtasız bir şekilde tahakkuk 
ettirebilecek etraflı ve esaslı unsurlardan mahrum bulunmaktadır (10). 

Bir çok hukukî sahalarda zamanına nazaran çok ileri hüküm ve esas
ları ihtiva eden ve meşhur pek çok hukukçu tarafından hayli kıkişaf et
tirilen, Roma hukuku; vakıflar hakkında etraflı hükümler meydana geti
rememiş, vakıf bu diyarda mütekâmil şeklini henüz bulamamıştı. 

4 — Bizans'da Vakıf Müessesesi : 
Bir çok hukukçular Bizansda vakfın müstakil bir hükmî şahsiyet ik

tisap ettiğini ileri sürmektedirler. 
Profesör Fuat Köprülü "Vakıf müessesesinin hukukî mah'yeti ve ta

rihî tekâmülü" ismini taşıyan makalesinde (11) şu hususları ileri sürmek
tedir : 

"Bizasıs hukuku, kiliselerin, manastırlara, papaslara mahsus ibadet
hanelerin, fakirlere ve ihtiyarlarla kimsesiz çocuklara yardım maksadiyle 
kurulmuş hayır müesseselerinin hukukî şahsiyete malik olduklarını ka
bul ediyordu. 

Böylece, kendilerine muayyen bir maksat için bir mal tahsis edilmek 
suretiyle bu bahis ettiğimiz müesseseler hukukî bir şahsiyet mahiyetini 
alabilirler. 

(10) Ekseri hukukçular, Romada vakfı müstakil bir şahsiyet olarak telâkki et
memektedirler. Yani bu müelliflere nazaran, Romada vakıf bir hükmî şahıs olarak 
tezahür etmemektedir. 

MarcadĞ a. g. eserinde şöy^e demektedir : 
"Bref, on est autorise â affirnıer que la fondation pas plus â Rome au'en Gr6ce, 

n'avait trouvĞ sa parfaite expression." (h. 15). 
(Müsbet kanaat için bak: De Lapradelle, a. g. e. sh. 15 - 30). (Girard, Droit Ro-

main, 8. ci basım, Paris, 1929, sh. 256 ve sonrası). | 
Edouard Cuq ve E. Arsebük aksi kanaattedirler. Edouard Cuq durumu şöyle izah 

etmektedir : 
"Au bas empire, les fondations pieuses ou charitables jouissent de la. personnalite 

juridique indSpendamment de toute autorisation...v." 
(Bak: Edouard Cuq: Manuel des înstitutions juridiques des des romains, 2. basım, 

Paris, 1928, sh. 118.) 
Prof. E. Arsebük ise bu noktayı şöyle izah etmektedir: 
".... Çünkü şehre vakf etmiş bulunmakla malları kendi mülkiyetinden çıkarmış

tır. Halbuki sahipsiz bir hakkın tasavvuru mümkün değildir. Binaenaleyh, vakf edi
len malların ge'iri yine vakfa yani hükmî şahsa aittir. Bu suretle bir gayeye tahsis 
edilmiş bulunan bir mamelek, o gayenin husulüne çalışan hükmî bir şahıs mahiyetini 
almış o'uyor. Demek ki vakıf, hibe gibi i^i taraflı bir akid değil; belki bir tarafın 
İrade beyanı ile vücut Ibulan hükmî bir şahsiyettir. (E. Arsebük, a. g. e. sh. 302). 

(11) (Bak: Vakıflar Dergisi, Ankara, 1942, sayı 2, sh. 1-3). 
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Bizans hukukuna göre, dinî bir maksatla bir tesis yapmak istiyen 
fert hiç bir kayıt ile mukayyet değildir. Yani fert mirasçılarının mevcu
diyetine rağmen, bütün servetini buna tahsis edebilir. 

Bizans hukukunda tesis sahibi bu tesisin idaresini istediği şe
kilde tanzim ve istediği kimseye tevdi edebilir. Yani, tesise ait menfaatin 
hepsini veya bir kısmım kendisine veya mirasçılarına tahsiste sebbesttir. 

Bizans hukukunda dinî müesselere ait mallar satılamaz ve tebdil olu
namaz ve yirmi sesıeden fazla icara verilemez 

Bizans hukukunda, tesislere ait malların tekemmülündeki kaideler, 
diğer mümasil hususlardaki umumî kaidelerden farklı olup buna ait müd
det kırk senedir. Bu hıristiyan tesisleri de satılmak Ve tebdil edilmek im
kânına malik değillerdi, a d m i n s t r a t o r e tsmiye olunan mütevelli
ler tarafından, büyük ruhanî reislerin yüksek murakabesi altında idare edi
lirlerdi." (12). 

5 — ProfesörCapitantveColin ve Saleilles de Roma'da basit bir tarz
da cereyan eden vakıf müessesesinin, müstakil bir hükmî şahsiyet olarak 
mevcudiyetini ancak Bizans hukukunda idrak etmiş olduğunu ileri sür
mektedirler (13). 

telâm Ansiklopedisinin 1933 Leyde tabında vakıf maddesini yazan 
Heffening de bu kanaati beslemekte ve Fransız oriantalistlerinden Marcel 
Morand gibi Bizansm vakfı çok geliştirildiği fikrini serdetmektedir (14). 

Görülüyor ki, vakıf müessesesinin müstakil bir hükmî şahsiyet ikti
sap etmesi hususunda ilk adımın Bizans hukukçuları tarafından atıldığını 
ekseri müellifler kabul etmektedirler. 

İleride tetkik olunacağı veçhile, bu müelliflerden bazıları, islâmiyet-
teki vakıf müessesesinin ük Örneklerini Bizanstan aldığını, adeta onları 
taklit ettikleri mütalâasını müdafaa etmişlerdir. 

6 — Cermenlerde Vakıf : 
Bugünkü garb hukukuna Roma Hukuku ile önemli bir kaynak teşkil et

miş bulunan Cermen hukukunda, vakıf müessesesinde, birbirine muvazi 

(12) (Bak: Justtnien, Novelle, 131) (Saleiües, Des Pioe causae dans îe droit Jus-
tinien, Melanges, Gerardin, Paris, 1907, sh. 513 ve son.) F . Köprülü'den naklen (a.g. 
Makale, sh. 9). 

(13) (OBak: Oolin et Capitan Cours, Stementaire de Droit Civil Français Paris, 
1931, sh. 687, I.). 

(Hıtfteı Veldet: Türk Medeni Hukuku, cilt I. Başlangıç ve Şahsın Hukuku, 3. bası, 
İstanbul, 1948, sh, 306, not 6 dan nak'en). 

(F. H. Saytnen: s.g.e. H. Ş. sh. 196) 
Aksi kanaatte olanlar: E. Arsebük ve Edouard Cuq. (Bak: tez, not 10). 
(14) (Bak: F . Köprülü, a.g. makale sh. 8-9). 
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bir şekilde bulunan üç hukuk sisteminin gelişmiş olduğu müşahede edil
mektedir (15). 

Cermen hukukunda tatbik olunan bu üç muvazi sistemin aralarında 
bazı müşterek noktalar mevcut idi. 

Vâkıfın vakf etmek istediği şeyi eVvelâ fiilî bir şekilde kendi mame
lekinde meydana getirmesi icap etmekte idi. 

Meselâ bir hastahane, bir manastır veyahut bir kilise vakfı vücude 
getirmek gayesini istihdaf eden vâkıf, evvelâ bu gayri menkulleri kendisi 
fiüen meydana getirmekte ve hattâ bu malları cihaz olmak üzere kendi 
çocuklarına bırakmakta idi. 

Görülüyor ki, her şeyden önce vakf olunacak mallar vâkıfın mamele
kine ithal olunmakta ve aşağıda izah olunacağı veçhile, üç sistem vasıta-
siyle de gayenin tahakkukuna çalışılmakta idi (16). 

Şimdi bu üç ayrı sistemi kısaca inceliyeMm. 

7 — A. Birinci sistem: 

Bu usul iptidaî Ve gayet basit bir esasa istinat etmekte ve mahiyet iti-

(15) (Bak: De Lapradelle, a.g.e. sn. 31). (F. Saymen: a.g.e., H. Ş. 197 nci sn.) 
(Hintsehius zur Geschichte der tncorporation und des Patronat Reohts (Festga-

ben für Heffter, 1873, sh. 5). (De Lapradelle'den naklen, sh. 31). 
De Laprade'le a.g.e. inde Sulpicius Severus'un fakir ve hastalara yardım1 mak-

sadiyle bir vakıf meydana getirdiğini, fakat bu malların mülkiyet bakımından aidiye
tinin yine kendisinde kaldığını yazmıştır, (sh. 31, not: 3). 

(Muratori, Verone, 1735, sh. 149 dan alman bu malûmat orijinali metninde şöyle 
idi: "Il'ud apostoli comples ut habens nun habeas quia non tibi, sed non habentibus 
habens, domus tux hospes es, utsit hospitum -Scmus." 

(De Lapradelle: a.g.e. sh. 31, not 3 teki izahattan naklen.) 
(16) (Bak: G. De Lapradelle, a.g.e. sh. 32 ve sn.) 
(E. Arsebük, a.g.e. sh. 302 ve sonrası.) 
(F. H. Saymen, a.g.e. H. Ş. sh. 197, ve sn.) 
Bu hususu ıbilhassa Lorch manastırı vakfı canlandırmaktadır. Kont Cancor ve 

annesi Lorch manastırı vakfım meydana getirebilmek için, mameleklerinde fiilen 
meydana getirdikleri bir gayrimenkulu hayatlarında, akrabaTarındn bulunan Ruotgang 
piskoposunun mamelekine bunları devir suretiyle itina! ediyor. Yed-i emin (en qua-
Ht6 particulier) durumunda bulunan bu piskopos, ölümünde bu malları kardeşi Gun-
deland'da bırakıyor, "taraditum sibi fratere locum" (Lauresham. Monumenta Ger-
maniae, XXI, ısh. 341 ve sn.) Görü'üyor ki, burada vakf edilmek istenen mallar gaye
nin tahakkuku için, emm bir şahıstan diğer emin bir şahsa naklolunmaktadır.. 

Oancorun oğ'Ju Gundeland aleyhinde olmak üzere vakf olunan manastır üzerinde 
İstihkak iddiasında bulunuyor "proprietalis titulo". Fakat, Gunde'and, bu iddiayı, 
kendisi lehine yapılmış olan bir vasiyet şeklini ileri sürerek çürütmeğe muvaffak 
oluyor. "İn juris sui quieta possessione confirmatus." (De Lapradelle, a.g.e. sh. 31 ve 
sn., naklen). 
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bariyle de eski Yıusıanhlarda cereyan eden sistemle yakın bir benzerlik arz 
etmekte idi. 

Bu sistem eski Yunanda görmüş olduğumuz Theopihra&te'ın yapmış 
olduğu ve felsefe mektebi tesisi gayesini güden vakfı andırmaktadır. (Bak, 
No. 2, not 3). 

Burada vakfı evvelâ fiilen kendi mamelek'nde meydana getiren.1 kim
se,, kendi ölümünden sonra ayni gayeyi takip etmek partiyle, itimat eyle
diği bir şahsa bu malları terkediyordu. Keza kendisine mal terk olunan bu 
şahıs da bu malı kendisinin ölümünden sonra evvelce tesbit olunmuş olan 
ayni gayeyi devam ettirmek şartiyle bir üçüncü şahsa burakıyordu. 

Burada üçüncü şahısların durumu bir yed-i emin mahiyetinde telâkki 
olunmakta idi. 

Görülüyor ki bu sistem, cüz'î halefiyete benzemekte ve b :r ikame ma
hiyeti taşımaktadır. Binaenaleyh, mameleke istinat eden müstakil bir şah
siyet durumunu idrakten henüz uzak bulunmaktadır. 

İncelemekte olduğumuz bu ilk sistemin başlıca şu mahzurları mev
cuttur. 

a) Vakfı meydana getirenin arzularını tahakkuk ettirmekle mükellef 
bulunan bu yed-i eminler, vakfa diledikleri şekilleri vermekte serbestiye 
malik idiler. 

Bu bakımdan, vakfın gayesini devamlı ve inkıtasız bir şekilde devam 
ettirebilmesi kat'î bir mahiyet alamıyordu. Vâkıf evvelden, vakfm idare 
tarzı ile ondan istifade edecek olanları gösteren bir şartname meydana 
getirmek imkânına malik bulunmadığı için, yed-i eminler arasında her de
vir muamelesi müstakil bir mahiyet taşımakta idi. 

b) Mirasçılar ve alacaklılar, vakfa konu olan mallara karşı talep ve 
takip haklanma malik bulunduklarından, vakfın bünyesinde istikrar mev
cut olamıyordu ve bu bakımdan da butlana müncer olan ihtilâfların mey
dana gelmesi her zaman mümkün olmakta idi (17). 

8 — B. İkinci sistem : 

Bu ikinci sistemde, birincisinde mevcut bulunan mahzurlan kısmen 
bertaraf edebilmek için, vâkıf mamelekinde fiilen meydana getirdiği ve 
vakfm konusunu teşkil mallan, artık daimî bir hayata malik bulunmayan 
bir fizikî şahsa değil, daimî ve fani bulunmayan bir varlığa devir eylemek 
gayesini istihdaf etmektedir. 

Bunlar hazan tann ve bazan da, insanlara küeselerdeki resimleri üe 
görünen ve bu şekilde müşahhas ve maddî bir şekil alan Aızjzlerden (les 
Saints) ibaret bulunmakta idi. 
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Bunlar birçok beratlarda (chartes), muayyen mal musalehi ve yahut 
da, mevhubünleh olarak göze çarpmaktadırlar (18). 

Otto von Gierke ve Guiraud isimli hukukçular Kadîm Yunanda, bu şe
kilde tanrılara vakıfda bulunmak sisteminin mevcut olduğunu ileri sür
müşlerdir (19). 

De Lapradelle ise, bu müelliflerin ileri sürdükleri bu mütalâayı şüphe 
ile karşılamak lâzımdır, demektedir (20). 

Dinî, kutsal ve ebedî bir mahiyet taşıyan tanrı ve azizlerin, kendile
rine bırakılacak malların akibetini de kendi durumlarına bağlamaları dü
şüncesi, vakfm gayesinin devanunı temin edeceği mülâhazasına müstenit 
bulunmakta idi. Böylelikle, vâkıfın gayesini temin, daha emin şartlar al
tında cereyan edecekti. Fakat bu ikinci sistem de mahzurdan hali değildi. 

Bu azizlerin şahsiyetleri haddizatında dinî ve mevhum birer varkk ol
maktan öteye gidemiyordu. Hakikatte gayenin, tahakkukuna çalışan per
sonel ise kilise kayyumlan idi. Bunlar da herhangi teftiş've murakabeden 
uzak bulunduklarından, vakf olunan mallardan elde edilen gelirleri, şahsî 
ihtiyaçlarını temin maksadı ile gelişi güzel sarf etmeğe koyuldular. Bun
lar, kendilerini adeta lehine vakıf yapüan tanrı ve azizlerle ortak addetmiş
ler ve bu suretle vakfm gayesindesı hayli inhiraf edilmiş oldu. 

Böyle bir suiistimalin taammüm etmesi neticesinde, dinî ve kutsal şa
hısların borçlu ve tahaddüs eden ihtilâflarda taraf bulunmaları vaziyetle
ri meydana gelmeğe başlamış ve neticede, bu haller halk tarafından hoş 
görülmemiştir. 

"Kemmereibuch de Lübeck" bu hususları teyit eden bir vesika ise de, 
De Lapradelle bu sistemin (Germenlerde şümullü bir şekilde tatbik edildiği
ni şüphe ile karşılamak lâzımdır, demekte ve bu şekilde tesis oluîimuş va
kıfları gayelerine ulaşabilmek cihetinden de mahzurlu görmektedir (21). 

(18) (Bak: De Lapradelle, a.g.e. sh, 35). 
(19) Bak: Guiraud. La propriâte' fonciere en Greee, sh. 238). 
(Otto Von Gierke: Das deutsohe GenosBenschaftsrecht. II .Geschieehte des deut-

schen KoerperdhaftsrechtlbegTİffs. Berlin. 1873, paragraf 19. Die subjeete des Kirc-
henguts, sh. 527.) 

(Ficker, Reichskirdhengut, sh. 25. Für das grundeigentum verlangte man zwei-
fellos bestimmte physische Pensonen.) 

(De Lapradeüte, a,.g.e. sh. 34 ten naklen). 
(20) Müellif "bu şüphesini teyit eden diğer bir Alman müellifinden bazı pasajlar 

zikretmektedir. . • , ı ' 
(Loening-: Geschichte des deutchen Kirchenrects, Di. Strasboupg. 1878, sh. 645.650)." 
(De LapradelEe a.gve. sh. 35, not: 4 den najtlen). 
(21) (Lübeck. Kaemumereibuch, dans les. Urkunden, I. 1037 ve 1050.) 
(De Lapradelle, a.g.e. eh. 36, not: 3 den naklen). 
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Şimdi, Germenlerin vakıflar hakkında tatbik ettikleri son sistemi in
celiydim. 

9 — C. Üçüncü (sistem : 

Müellif De Lapradelle'e göre cermenlerde vakfın tarzı teessüsü husu
sunda, geniş bir tatbik sahasma malik bulunan bir üçüncü sisteme rast
lanmaktadır (22). 

Bu usulde de vâkıf vakf edeceği malları evvelâ fiilen kendi mamele-
kende meydana getirmekte, sonra da bunları vakfm meşmtünlehlerâıe 
nakleylemektedir. 

Meselâ vâkıf, hayatında bir kilise veyahut bir manastır vakfı meyda
na getirmek arzusundadır. 

Vakfa konu olan bu, kilise veya manastıra, bunlardan istifade edecek 
olan rahipleri yerleştiriyor, bu hadiseden sonra da, bu cemaata kiliseyi de
vir ediyor. Bu şekilde hareket eden vâkıf, meydana getirdiği vakfın gaye
sinin devamlı olmasını temin etmek imkânına malik bulunuyor. 

İlâve edelim ki bu sistemde bir vakfın te sisi, ancak vâkıfın hayatın
da yapılabilmektedir. 

Görülüyor ki burada yapılan temlik, Romada olduğu gibi evvelce mu
ayyen bir teşkiltı bulusıan bir teşekküle değil, bilâkis vakfın gayesini ta
hakkuk ettirebilmesi için vâkıf tarafından meydana getir'len hususî bir 
korporasyona yapılmaktadır. 

Yakıız kilise misalinde görüldüğü veçhile mükellefiyetli bir hibe değil 
(leg sıub modo )sadece Roma hukukunda bahis konusu olan alelade b'r hi
be durumu mevcuttur. 

Fakat vakfm mevzuunu kilise veya manastır teşkil etmeyip de bir 
hastahane tesisi mevzuu bahis ise, burada artık alelade bir hibe değil fa
kat mükellefiyetli bir hibe tavsit olunmak icab etmekte idi. 

(Dosıatio sub modo şekli). 
Mükellefiyetli hibe ile meydana getirilen hastahane vakıfları, Roma

da daha değişik bir şekil arz etmekteydi. Çünkü bu hukukta hastahane va
kıfları, hukuk tarafından tanınmadan önce hüküm ifade etmezler ve böy
lelikle bir mevcudiyet elde edemezlerdi. 

,(22) Alman hukukçularından, J. Fieker ise böyle bir sistemin mevcudiyetini 
kabul etmemektedir. 

(Bak. J. Fieker, a-g-e. sh, 25, bu husus için bak: tez, sh. 60, not 19,) 
Bu müerif iddiasını, 6ai senesinde ELtGlTJS tarafından meydana gfletirflB» bir 

vakfiyenin metnine istinat ettirmektedir. 
Vaktiyle şöyle bir ibare mevcuttu. "Sanctoe ecdesioe, ..... in terra et fimde agyim 

Sölemniacenısis". .. 
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Halbuki Germenlerde hastahane vakıfları mevcudiyetlerini, vâkıfın 
onu kendi mamelekinde fiilen meydana getirerek ona hususî bir mahiyet 
vermesinde bulmakta idiler. 

Esasen Romada hastahanelerin mevcudiyetleri müstakil bir şahsiyet 
olarak gözükmemekte, bunlar ancak diğer bir hükmî şahsa tabi bulunmak
ta idiler. 

Fakat germenlerde, vâkıfın vakfetmek istediği malları, gayenin ta
hakkuku için bir cemaata bırakması ve bunların da bu malları şahsî ih
tiyaçlarına tahsis ederek suistimalde bulunmaları mahzuru ancak son de
virlerde bertaraf edüebilmiş oldu. 

Artık, vâkıf evvelce fiilen kendi mamelekinde meydana getirdiği mal
lara müstakil b'r hükmî şahsiyet izafesiyle, yukarıda izah olunan mahzur
ların önüne geçmiş oldu. 

Görülüyor ki vakıflar, germenlerin ancak en son devirlerinde müsta
kil bir hükmî şahsiyete sahip olabildiler. Yalnız bu sotı mütekâmil şekli, 
De Lapradelle ihtiyatla karşılamakta ve bu hususun, Orleans konsilinin 
yapmış olduğu bir vakıftan dolayısı ile ve pek vazıh bir şekilde olmıyarak 
anlaşılmakta olduğunu ilâve etmektedir (23). 

Fasıl : II 

ESKİ TÜRK KAVİMLERİNDE 
VAKIF MÜESSESESİ 

10 — Tarihî tetkikler, bizlere bu müessesenin eski Türk kavimlerinde 
de mevcut bulunduğunu göstermektedir. 

Bilindiği üzere vakıf, esas itibariyle insanlarda mevcut olası hayır iş
leme ve hemcinslerine karşı bir yardımda bulunma temayül ve insiyakının 
bir tezahür şeklinden başka bir şey değildir. 

(23) De Lapradelle bu hususu şöyle izah etmektedir: 
" Pardessus, dans un passage assez bref, soutient incidenııment que Childebert 

et tntrogrothe, auxque!s est du le premıier höpital de Lyon \a cröent directernent, 
par donation püre et simple â un personne nouvelle. Mais il faut considerer cette 
affirnıation comme tres (hasard^e. C'est en effet et d'une façon indrecte que nous 
connaissons cette fondation, par une decision d'un concile d'Orlgans, ou la charte pri-
mitive n'est pas rapporte'e, mais analyse'e par fragments, II nest done pas permis de 
pretendre sur la foi d'un texte incomplet que les fondations hospitalieres puissent a 
oe moment, se former autrement que par donation sub modo a une eglise ou un mo-
nastere, c'est â dire â une personne plua large." 

(Bak: De Lapradelle: a.g.e. sh. 40) 
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Tarihin kaydettiği büyük göç hadiselerinden sonra Türk kabileleri, 
Orta Asyadan garba doğru muhtelif kollar halinde yayılmışlar ve ulaştık
ları her yerde kahramanlık ve hayır işleme veya hemcinslerine karşı yar
dımda bulunma fikirleriyle sair bilgilerini yaymışlardır (1). 

Eski Türk kavimlerinde sosyal yardım ve tesanüt fikri hayli gelişmiş 
bulunmakta idi (2). 

İlâve edelim ki sosyal müesseselerin zamanla tekâmüle uğrıyarak 
ilerlemeler kaydetmesi, vakıflara da tesir etmekten hali kalmamış, onun 
bünye ve meydana geliş sisteminde oldukça önemli değişmeler tevlit et
miştir. 

11 — Asya'da çok taammüm etmiş bulunan ve ahlâkî prensipler üze-
riae istinat eden Buda dini, mahiyeti icabı vakıf müessesesinin mevcudiye
tine imkân veren esaslara malik bulunmakta idi (3). 

(1) Fazla bilgi için bak: Baki Kunter: Türk Vakıfları ve Vakfiyeleri Üzerine 
Mücmeli bir Etüd. ist. 1939. sh. 6.) Bu müellif fikrini şöyle izah etmektedir: 

"Vakıf denince bir çoklarımızda hâlâ münhasıran islâm hukukundan doğmuş, 
mevzuu diyanî hizmetler olan dünya işinden ziyade ahiretle uğraşan dinî bir müessese 
hatıra gelmektedir. Halbuki Türk vakıfları islâmlıktan önceki devirlerden beri yaşa
yan Buda dinindeki Türkler tarafından da çok rağbet gören sosyal bir müessesedir." 

(Bak: Baki Kunter, ag.e. sh. 6.) 
(2) Profesör A. Caferoğlu, "Türk teamül hukukuna göre içtimai muavenet 

müessesesi" adlı makalesinde, şu izahatı vermektedir: 
"İster göçebe ister oturak olsun, maha'.lî şerait ve ahvale göre, muhtelif Türk 

kavimlerinin hayatında bir takım örfi ve içtimaî müesseselerin türemesi ve doğması 
pek tabiî olarak kabul edilmelidir. Umumiyetle, Türk teamül hukukunun vücude 
getirdiği muhtelif meselelerin bariz karakterini, insani ve hümlaniter oluşları teşkil 
etmektedir. Herhangi bir örf müessesesi bütün teferruatiyle tetkik edilirse bu vasıf 
derhal kendisini göstermekte gecikmez. İster bu müessese bir aileye yahut bir soya, 
ister karabete bağlı olmıyan bir cemiyet hukukuna temas etmiş olsun, bu insanî his
se en çok geniş yer veren nevice en zengin olanı içtimaî muavenet müessesesi olup 
muhtelif nevilere ve mazbut ananevi kaidelere dayanıyor. Kavmine göre farklı norm
ları muhtevidir. „ 

Bütün Türk kavimleri arasındaki muhtelif, mütekabü muavenet sistemlerini göz
den geçirdikten sonra, görüyoruz ki, Türklerde muavenet teşkilâtı, çok erken çağlar
da inkişaf etmiş ve Türk teamül kanunları tarafından geniş'etilmiştir. 

(Bak: Prof. A. Caferoğlu; Türk teamül hukukuna göre içtimaî muavenet mües
sesesi, a.g. Vakıflar Dergisi, İL sh. 186 ve sn.) 

(3) Budha Sakyamuni ismini taşıyan bir Hint filozofu Milâttan 560-480 sene ev
vel Budifam mezhebini kurmuştu. Tamamen ahlaki esaslardan hareket eden bu din, 
fert!er arasında, esas itibarı ile fıtrî her hangi bir fark mevcut olmadığı prensibin
den hareket etmekte ve istisnasız olarak fertlerin birbirine eşit olduğu neticesine var
maktadır. İnsanların birbirini sevmeleri, birbirlerine yardımda bulunmaları, araların-
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Prof. Ruben'in "Budhist vakıfları hakkında" adını taşıyan makalesi, 
ilim sahasında bu konu üzerinde yapılmış olan ilk tetkiktir. 

Bu etüdde bilhassa Brahman ve Buda dinlerinin tesirleriyle bazı va
kıfların meydana getirildiği hususunda sarih malûmat mevcuttur (4). 

12 — Eski Türk kavimlerinden; Eti, Uygur ve Selçukilerde vakıf mü
essesesinin mevcudiyetini gösteren bazı metinlere rastlanmıştır (5). 
da kardeşlik ve şefkat hisleinin eksik olmaması esasları, bu dinde çok inkişaf etmişti. 

(Fazla bilgi için bak: Sadri Maksudi Arsal: Umumu Hukuk Tarihi, 2 nci basım, 
Üst. 1946, sh. 53.) 

(P. Janet: Histoire de la science politique dans ses rapports avec la morale, Paris, 
1924, sh. 15, cilt I.) 

(4) Prof. W. Ruben'in Budhist vakıfları ismini taşıyan makalesi, bu hususta çok 
şayanı dikkat bulunmaktadır. 

Bu müellife göre, MilâJddan takriben dört asır evvel Kautalya tarafından meyda
na getirilen bir eserden devlet başkanının aydın Brahananlara yiyeceklerini karşıla
ma gayesini güden ve her türlü vergiden muaf tutulan ekilmiş bir arazi ve brahman 
askerlerin de kurbanlar kesmek ve inzivaya çekilmeleri için ekümemiş bir arazi ver
diği anlaşılmakta ve böylelikle vakıf müessesesinin mevcudiyeti karşısında bu'unul-
maktadır. 

(Bak, W. Ruben: Budhist vakıfları hakkında, Vakıflar Dergisi, sayı II, Ankara, 
1942, sh. 173 ve sn.) 

Yalnız müellif, burada budhist vakıf arının mevcudiyetini gösteren vesikaların 
mevcut olmadığını, bu hususta malûmata ancak brahman kitaplarında rastlandığını da 
ilâve etmektedir. 

Prof. Rublen, bu noktayı şöyle izah ediyor: 
"Sayısız Uygur vesikaları ve mukavelenameleri arasında Budhist camiası mal

larının idaresi hakkında hiç bir şey bulunamamıtır. 
Hindistan'da böyle vesikalar, iklimin rutubeti yüzünden muhafaza edilememişler

dir; o halde biz kurak Türkistan'da bundan sonra ortaya çılkacak olan bu'tuntuları 
bekliyelim." 

W. Ruben'in cidden derin bir tetkik mahsulü bulunan bu enteresan makalesinde 
grördügümüz müteaddit vakıf hadiseleri, vakıflar hakkında etraflı ve tatminkar bir 
fikir verememektedir. 

Biz bu hadiseleri gözönünde bulundurarak, vakfın mahiyeti hakkında sarih bir 
kanaata varamadık. Kanaatimizce, burada da vakıf ancak basit bir bağışlama statü
sünden öteye gidemiyor ve hükmî şhsiyeti haiz müstakil bir varlık olmaktan henüz 
uzak ıbu^unuyoir. .' 

(5) Saadet Çağatay tarafından Uygurca aslından dilimize çevrilen bir Uygur 
vakfiyesinin metninde şu ibareler mevcuttur: 

" Eğer herhangi bir kimse.... normal küçük bir ölçü büyüklüğünde olsa bile 
manastır yapsa ve buğday tanesinin büyüklüğü kadar olsa bile Budda resmini koysa 
ve (bu manastır içine) kaz yeminin yedinci kısmı kadarcık olsa bile baka yi mukad-
deseden koysa ve bir küçük meyva kadar bir stupa (mezar tümseği) yaptırsa, tam 
rahmeti bulur dediler. Ve bu rahmet sayesinde yukarıda tanrı yerinde, aşağıda insan 
kıyafetinde gönlünün istediği gibi saadete erişir Biz böylece büyük fevkalâdelik-
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Prof. Landsberger'e nazaran (6), ferdî mülkiyet ve tasarruf hakları
nın hayli üerlemiş bulunduğu Etilerde, vakıflara tesadüf olunduğu halde, 
Mezopotamya havalisinde büyük bir medeniyet kurmuş olaa Sümerlerde 
bu müesseseye rastlanamamıştır. Bu müelhfe nazaran buna sebep, her 
Sümerli ferdin mamelekinin buna imkân veremiyecek kadar az oluşudur. 

Gerçekten, bu müellife göre, her Sümerlinin ancak bir ev, bir bağçe 
veya birkaç esirden başka mülkü mevcut değildi. 

Onların içinde yaşadıkları sosyal nizam, daha fazla mülk edinmeğe 
müsaade etmiyor ve geri kalan mallar, doğrudan doğruya mabud ve lonca
lar gibi muayyen teşekküllere ait bulunmakta idi. 

Görülüyor ki Sümerlilerin içinde yaşadıkları sosyal nizam, vakıf mü
essesesini meydana getirecek ve bu fikri inkişaf ettirecek bir karakter ta
şımakta idi. Fakat ilâve edelim ki Prof. Landsberger'in, bu husustaki 
mütalâası tatmin edici vesikalara müstenvt bulunmamakta ve bu bakımdan, 
ihtiyatla ele alınması icap etmektedir. 

Etilere gelince, durum bu noktada daha kuvvetli delillere ist'nat et
mekte tve bu hususta enteresan bir vesika da bizlere, bu Türk kavminde 
vakıf müessesesinin mevcudiyetini açıkça göstermektedir. 

Gerçekten Milâddan takriben, 1290-1280 setıe evvelne ait bir Eti vak
fiyesi ele geçirilmiştir (7). Bu vakfiye muhtevasının hülâsası şöyledir ': 

Eti kiralarından Hattıusilis, kendisine düşman bulunan Armadataşı 
mağlûp ediyor, emlâkini zaptederek bunlarda-n bir ev ile müştemilâtını 
Tanriçe Iştar'a ibadet edilmek üzere vakfediyor. 

Oğlu Duthalyası, meydana getirdiği bu vakfın idaresine memur kılı
yor. Vakfın mevzuunu teşkil eden bu mallan, her türlü vergi, tekâlüf ve 
müdahaleden muaf ve masun kalmasını şart olarak üeri sürüyor. 

Duthalyas kıral olduktan sonra da bu vazifeye devam etmesini ve 
onun bütün evlât ve ahvadınun da ayni vecibelere devam etmeleri arzusu
nu ileri sürüyor. Arzu ve emellerinin yerine getirilmemesi halinde de mü
eyyide olarak, Allahıın lanetine duçar olacaklarını üâve ediyor (8). 
leri işitince, ikimiz hemfikir olarak bu manastırı yapmak üzere esas temel olarak 
'*sat" ağacını tazimle diktik. Bu değerli (amel) dolayısiy!e sonradan haşmetli Maitre-
ya> Burhan'la rastlaşalıım, onun yanına kavuşalım Maitreya Burhan'dan Burhan şere
fine erişmek için kud&iyet buîahm 

(Bak: Saadet Çağatay, Uygurcadan tercümte, Vakıf.ar Dergisi, sayı II, Ankara, 
1942, sh. 182-183). 

(6) (Prof. Landsbergerin, Ankara Tarih Fakültesindeki ders takrirlerine bak.) 
(Baki Kunter a.g.e. den naklen sh. 12.) 
(7) Bu vakfiye, İstanbul Arkeoloji Müzelerinin eski Şark eserleri şubesinde bu

lunmakta ve 2026 kayıt no.sı taşımaktadır. 
(8) Daha fazla bilgi edinmek için bak: 
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Tattusilis ve Duthaliyas, Milâddan takriben iki asır evvel yaşamışlar 
ve Eti devletinin son devirlerinde hükümdarlık etmişlerdir. 

13 — Görülüyor ki Etilerde vakıf müessesesi mevcuttur. Yafcıız met
nini telhisen gördüğümüz bu vakfiye, bizlere vakfın hukukî mahiyeti hak
kında bir şey göstermemekte ve hele bu müessesenin hükmî şahsiyeti haiz 
müstakil bir varlık olduğu hususu büsbütün meçhul kalmaktadır. 

Eldeki tarihî vesikaların azlığı, bizleri etraflı bilgilere ulaşmaktan 
alıkoymaktadır. 

Keza, müellif Von Le Çoq'ın Şarkî Türkistan'ın Turfan bölgesinde yap
mış olduğu araştırmalar sonucu elde edilen bir çok Uygur vakfiyeleri de 
durumu, müstakil bir hükmî şahsiyet cephesinden aydınlatabilmekten çok 
uzak bulunmaktadır. (Bak: No. 12, not 5.) (9). 

Yalnız bu Uygur vakfiyelerinin Milâddan evvel takriben 12 ilâ 13 üncü 
asırlarda meydana getirikTği anlaşılmaktadır. Bu ise bize şu mühim nok
tayı bir dereceye kadar aydınlatabilmektedir. 

Bilindiği üzere, Asyada mukim bulunan Uygur kabileleri islâmiyet! 
ancak 15 inci asırda kabul etmelerdir. Demelk oluyor ki, bu Türk kavimle
rinde vakıf fikri, islâmiyetten önce doğmuş fakat mütekâmil bir hal ala
mamıştı. 

Keza müellif E. Cuq'ün ileri sürdüğü gibi vakıf müessesesi, eski şark 
medeniyetlerinin adeta beşiği olan Mezopotamya'da bile meçhul de
ğildi (10). 

(H. H. Figulla, Keilschrifturkunden aus Bioghazkoi, Heft, I. No. I, sn. 66-85. 
(Albrecht Götze: Hethitische Texte (F. Sommıer neşri) Heft, I. VAG, 29, 3.) 
(Baki Kunter: a.g.e. sh. 19 not I ve H den naklen). 
(9) Turfan civarında bulunmuş olan bir diğer Uygur vakfiyesinin muhtevası 

hülâseten şöyledir : 
"Tııb medresesini ve diğer mesleklere ait mektebleri de ihtiva eden bir Buda ma

nastırına arazi ve bağ vakfolunuyor. Bunlar satın almıyor ve müteakiben vakfediyor. 
Vakfeden bir Han'dır. Fakat vesikanın başı yırtık olduğu için kim olduğu bilinemiyor. 
Manastırı idare eden rahip mlütevelli olacak ve halefleri de bu vazifeyi ifa edecekler
dir. Vakf edilen emValin geliri manastıra aittir. Bunlar her nevi vergi ve tekâliften 
muaf tutulmuştur. Manastırın rahipleri hanedana, halka ve yurdun saadet ve selâme
tine dua edeceklerdir." 

(Bak: Baki Kunter: a.g.e. sh. 20). 
(10) Merkezi Babil şehri bulunan ve büyük foir medeniyete malik bulunan Ba-

bil devletinde, SUMU-OLA-lLU zamanında, meydana getiriln*i§ olan dinî mahiyette bir 
vakfın mevcudiyetine rastlanmıştır. 

Ruhunun selâmette ve müsterih olmasını arzu eden Prens, mabut Şaarrum ile 
mabude Sallat lehine bir mabet inşa ettirmiş ve bu dinî yerin ruhanî işlerini tedvire 
memur edilen rahibin ikametgâhı olmak 4izere de ayrıca bir gayrimenkul bağışla-
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Fakat, yukarıda da temaset tiğimiz gibi, bugün bunların birer müsta
kil şahsiyeti haiz oldukları hususunda tatmin edici bilgilere sahip bulun
mamaktayız. 

Fasıl : m 

İSLÂM HUKUKUNDA VAKIF MÜESESESt 

tslâmiyette vakfm tatbik sahası ve {menşei 

A — Tatbik sahası : 
14 — içtimaî muavenet fikri Ve esası islâm dininin ana umdelerinden 

biri olduğundan, vakıf müessesesi bu diniyle beraber çok gelişmiş ve mü
tekâmil bir şekil iktisap eylemiştir. 

îslâm dininde, ahlâki prensiplere geniş b;r şekilde yer vermek, her 
vesile ve imkânın tahakkukunda insanları birbirlerine yardıma teşvik ve 
egoist düşünce tarani şiddetle takbih etmek esasları önemli bir mevki iş
gal etmektedirler. 

Kısaca ifade edilmek istenirse, islâmiyetkı esasının içtimaî ve ahlâkî 
temeller üzerine müesses bulunduğu görülür (D. 

Bilindiği üzre, islâm hukukunda çok şümullü bir tatbik sahası bulan, 
içtimaî ve iktisadî hayat şartlarına derin tesirler yapmış olan bu müesse-
mıştı. Bu hususu tebarüz ettiren ve Kudurru tesmiye olunan hukukî dokümanda, vâ
kıf rahibin vazifeleri üzerinde her türlü müdahale ve iddiadan uzak bulunduğunu ve 
hilaf ma hareket ise, hükümdar tarafından kendisinin düşman telâkki olunacağını, oir 
şart olarak kabulı etmişti. 

E. Le Con'a göre, bu kabil vakıflar, Babil devletinde daha ziyade bağışlama du
rumunu andırmakta idi. 

(Bak: E. Cuq: Etudes sur le Droit Babylonien, Paris, 1929, sh. 75). 
(Fuat Köprü'-iü'nün Eser Tahlili adlı makalesi: a.g. Vakıflar Dergisi, sayı II, 

sh. 4558). 
(1) (Bak: Muhammet Haindi: Irşadül Ahlftf fi Aihkamül Evkaf.lst. 1330, s. 2. 

Bu müellife göre "Ahkâm-ı is'âmiyede sevimli bir ruh-u içtimaî vardır." 
(Ebül'ûllâ Mardin: Ahkâm-ı Evkaf: taş basması, İst. 1924, sh. 3 ve sonrası.) 
(Ömer Hilmi, Ahkâmül Evkaf, ist. 1307, H. sh. 8 ve sonrası.) 
(Ali Himmet Berki: Vakıflar, 2. nci basını, İst. 1946, sh. 3 ve sn.) 
(E. Clavel: Le wakf ou Habous, cilt I. Kahire, 1896, ah. 3 ve sonrası.) 
(İsmet Berkil, Eski ve yeni hukuka göre vakıf ve tesis, Ankara 1937, sh. 4 ve sn.) 
(Otsman Ergin: Türk Tarihinde Evkaf, Belediye ve Patrikhaneler, İst. 1937, sh. 35) 
(Ekrem Cemal: Vakıflar, Ankara, 1935, sh. 7 ve sn.) 
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se fukaha tarafından esaslı bir şekilde incelenmiş ve hayli tekâmül etti
rilmiştir (2). 

Bilhassa fukara ve yardıma mjuhtaç Ir'mseler lehine yapılan vakıfla
rın çokluğu, bunun en parlak bir misalidir. 

Bir çok yabancı müelliflerin, islâm vakıfları üzerinde yapmış oldukla
rı incelemeler, islâm ülkelerindeki gayrimenkullerin büyük bir kısmının 
vakıf mahiyetinde olduklarını göstermiştir. 

Mouradja d'Ohsson ve Gatteschi, İslâm dinini kabul etmiş bulunan 
Osmanlı devletinde, gayri menkul servetlerin büyük bir kısmını vakıfların 
teşkil ettiğini ileri sürmüştür (3). 

(2) ' Vakfın, isim fukahası arasında hukukî bakimden ne seki'de telâkki ounduğu 
hususunu ileride etraflı bir şekilde inceliyeceğiz. Biz burada şu noktaya temas etmek
teyiz. O da bazı müellifler tarafından, vakfın is'âmiyete has bir müessese olduğu te-
lâkkisidir. Fikrimlzce, bu hukukçular bu tarzdaki kanaatlerini şu esasa istinat et
tirmektedir. 
Her ne kadaır İslâmiyetten evvel bazı kavimlerde bu müasseseye tesadüf olunuyorsa 
da, hükmî şahsiyeti haiz ve kendisinde, ebedî bir şeki'de gaysini devam ettirebilecek 
bir durum mevcut bulunan vakıflar ancak bu medeniyetle ortaya çıkabilmiştir. Baş
ka bir deyimle, bu müelliflere göre vakıf müessesesi bugünkü mütekâmil şeklini an
cak is'âmiyette bulalbi'Jmiştir. 

"Denebilir ki, vakıf islâm memleketlerine mahsus hukukî bir müessesedir." 
(Bak: Vasfi Raşit Sevig: Romanın Hususî Hukukunun Esasları, Ankara, 1937, sh. 73.) 

E. Mardin, a.g.e. sh. II.) 
Ali Himmet Berki'ye göre de "Eski kavimlerde ibadethane ve emsa'i bir takım 

hayır müesseseleri vücude getirildiği sabit ve meşhut ise de, is'âmî şekil ve gaye ile 
fukaraya vakıf islâmiyetle başlaımş denebilir. 

Bir takım vesika ve eserlerden anlaşıldığı üzere, Kable' islâm hayır seven Türk 
milleti hayırlı bir takım eserler bırakmışlardır. Mâmiyetin ruhuna uygun o an Türkün 
temiz yaradılış ve duyguları, İslâm dininin taalimi i'e bir kat daha inkişaf ve tekâ
mül etmiştir." (a.g.e. sh. 4, not I.) 

(Keza bak: Ali Haydar: Tertibis Sunuf fi AJhkâmül Vukuf, ist, 1340, H, sh. 2). 
Ömer Hilmi Efendi, a.g. eserinde, o da bu müessesenin is'âmiyetten önce basit 

bir sekilide mevcut o'dugunu ve islâmiyetle "muamele-i mezkûre (yani vakıf) usul-ü 
muntazameye rabt edilerek takviye ve teyit olunduğu" mütalâas-ndadır. (a.g.e. sh. 9.) 

(Bak: Boyabadî, Hafız Halil Şükrü, Kitab-ı Ahkâmül Evkaf, İst. 1329, H. sh. 3.) 
(Bak: Ord. Prof. Sabri Şakir Anısay, Hukuk Tarihinde islâm Hukuku, Ankara, 

1946 sah, 139 ve sonrası). 
(3) Mouradja d'Ohsson durumu şöyle izah etmektedir: 
"Les Wakfs emıbrassent une grande partie des terres, des imtmeubles, des 

richesses de l'Empire Ottoman." Tabîeau g6ne>al de l'Empire Ottoman, Paris. 1878. 
Bu meşhur eser sekiz cilt halindedir. 

Gatteschi'nin eserinde şu ibare mevcuttur : 
"Les nombre des wakfs coutumiers est imımens© dans l'Empire Ottoman et on 
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Zeys isimli diğer bir müellif de, Cezayir eyaletinin Fransızlar tarafın
dan işgali sırasında gayrimenkul emlâkin büyük bir kısmının vakıf mahi
yetinde olduğunu söylemektedir. Ttaıus eyaletinde, mevcut gayrimenkulle-
rin üçte birinin vakfa ait bulunduğunu diğer bir müellif de ileri sürmüş
tür. (4) 

Sauteyra ve Cherbonneu isimli hukukçular da, Cezayir'in Fransızlar 
tarafından fethi esnasında, şehir ve banliyö gayrimenkullerinin önemli b'r 
kısmının vakıf mallardan müteşekkil bulunduğunu müşahede etmişlerdir. 

15 — Vakıf müessesesi, gerek islâmiyet ve bilhassa bu dkıi kabul et
miş bulunan Osmanlı devletinde geniş bir tatbik sahası bulmuştur. 

Esasen Osmanlı devletinin, Tanzimattan önceki devirlerinde komün 
idare ve mesaili asıl Devlet faaliyetinin dışında bırakılmış ve keza bayın
dırlık ve ziraat işlerine mütedair hizmetler de yine devlet faaliyeti alanın
da yer almamıştı (5). 

Haatâ daha üeriye gidilerek denebilir ki, ferdî himmet ve teşebbüs gi
bi tabirler, Osmanlı devletindeki cemiyetçilik, hayır müesseseleri meydana 
getirmek, içtimaî yardım, temizlik, bediî hisler ve bunlarla ilgili faaliyet
ler, umumî menfaatlere hadim müesseseler hep vakıflarla temin edil
mişti (7). 

Başta devlet reisi olan Sultan, ailesi ve ahvadı olmak üzere, devlet ri
calinin en büyüğünden en küçüğüne kadar birçok şahıslar, vakıf tarızmda 
ibadet yerleri, medreseler, kütüphaneler, hanlar, hamamlar, kervansaray
lar, sebiller, şifa yurtları gibi içtimaî muavenet ve sıhhat müesseseleri, 
köprüler ve yollar gibi nafia müesseseleri meydana getirmişlerdi. 

Görülüyor ki, vakıf bilhassa Osmanlı İmparatorluğunda bir çok eski 
kavimlerde olduğu gibi yalnız dinî sahada kalmamış, devletin faaliyet sa
hasına giren ve sosyal bir mahiyet arzeden bir çok amme hizmetlerinin 
peut dire que îa majeure partie des immteubles se trouvent adnsi immobilisee " 

(Bak: Gatteschi: Etüde sur la proprtete' fonci&re, lea hypotheVjues et les wakfs, 
İskenderiye, 1869). (E. Clave': a.g.e. sh. 3 den naklen.) 

(4) (Müellif Zeys da fikrini şu şekilde tebarüz ettirmektedir: 
" Quand la France s'est emparee de la Reıgence d'Alger, elle a trouve' les cinq 

dixieme du sol imımobilisg, soustraits â toute transaction." 
(Bak: Zeys, Trait6 de Droit Musuluman Alg^rien, Cezayir, 1866 cilt, II. sh. 181 ve sı») 

(5) (Bak: Dr. Sıddık Sami Onar: İdare Hukuku, İst. 1946, 2. basım, sh. 508 ve 
sonrası.) 

(6) Osman Ergin: ajg.e. sh. 35 ve sn.) 
(7) (S. S. Onar: a.g.e. sh. 509.) 
(BoyaJbaıdî Halil Şükrü: ag\e. sh. 2.) 
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müstakar ve fasılasız b*r şekilde görülmelerini sağlayan bir müessese ma
hiyetini iktisap etmişti (8). 

Ecdadımız tarafından yapılan vakfiyeler incelenirse, bunların sosyal 
bir karakter taşıdığı derhal anlaşılır. Müteaddit eski vakfiyeler üzerinde, 
arşivlerde yapmış olduğumuz tetkikat bizi tereddütsüz olarak bu netice
ye ulaştırmıştır. 

İncelemelerimizin daha ileri kısımlarında, bu hususları daha etraflı 
bir şekilde göreceğiz. 

İmdi, İslâm hukukunda vakfın tarihî menşei üzerinde ileri sürülen 
muhtelif mütalâa ve görüşleri incelemeğe çalışacağız. 

16 — B. telâmda Vakfın Menşei;: î 
Birçok müelliflere göre, İslâmda ilk evvel vakıf müessesesini meydana 

getiren , Hülefa-i Raşidinden Hâzreti Ömer olmuştur. 
Hazreti Muhammedieı hicret ettiği Medme şehrindeki Eemg adını ta

şıyan hurmalığını, vakf ederek ilk islâm vakfını meydana getirdiği ileri sü
rülmektedir. 

Rivayet olunduğuna göre H. Ömer, kendi mülkiyetinde bulunan bu 
hurmalığın akibeti hakkında, Hazreti Muhammedden fikrini sorar, o da 
cevaben, "ihbis aslehu ve sefobil semerehu" der. 

Bu arapça ibarenin türkçesi şöyledir: 'A'simi habs et, semeresini se-
bilûllaha dök" (9). 

(8) (Bak: Safari Şakir, ag.e. sh. 150, paragraf, 188.) 
(9) (Bak: Ali Himmet Berki: a.g.e. sh, 5). 
Ömer Hilmi, a. g. eserinde tou noktayı şöyle izah etmektedir : 
" Menkuldür ki, bir gün Hazret-i Ömer Faruk Radial'ah anhü huzur-i Haz

ret seyidül enamda, ya Resul Allah ben Hayberde bir arza malik oldum ki müddet-i 
ömrümde indimde cazib ve enfes öyle ıbir mala ma'ik olnVamış idim, anın hakkında ne 
emr-i âliniz olur deyu istifsar eylediklerinde Cenato-ı Risaletpenah efendimiz dahi ce-
vab âlilerinde ya Ömer dilersen ol arzın aynini halbs ve vakf edüp semere ve menfa
atim fukaraya tasadduk eyle deyu ferman buyurub Hazret-i Ömre dahi ber mucifo-i 
ferman-ı nebevi ol arzı vakf buyurmuştur. 

Cenab-ı Risaletpenah efendimiz bu bapta yalnız teşvikat-ı kavliye ile iktifa bu-
yurm'ayıp bittarik-ı vasiye Medine-i Münevverede malik o'dukları yedi kıt'a akarat-ı 
seniyelerini vakf ve süknasını fukara-i mü'mine şart ve bu suret'.e fiilen dahi icra-i 
teşyikat buyurmuşlardır. 

'Eser-i pak-i nebeviye imtisal en çıhar-ı-yar-ı güzin ve air al ve eshab-ı kiram-ı 
zevil ihtiram dahi bir hayli asar-ı hayriye vakf ve tesis buyurmuşlardır. Hatta Haz
ret-i Cabir Radi Allahü anhu buyurmuş ki ben muhacirin ve ansardan bir kimse bil
mem ki ma'ı olup da malini vakf ve tasadduk etmesin." 

(Ömer Hiimi: a.g.e. sh. 10-11). 
Ali Haydar, a. g. eserinde şu ibare mevcuttur : 
" Resul-u saadet delil-i Sallâlâh Tâalâ Aleyh-i VeseMem bizzat vakfa mü-
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Bizde bilindiği üzere evvelce, bazı hayrata sebil itlâk olunmakta id'. 
Zamanla Ömeri takiben, H. Osman, Ebubekir, Ali, Zübeyir ibn-i Ay

vam, Muazibni Cebel, Zeylt İbni Sabit, Âyişe, Ebubekirin kızı Esma, ez;va-
eı mutahharabtan ümmii Seleme, Ümmü Habibe, Safiyye, Sadibni Ebi Vak-
kas, Halid ibni Velit, Ebuerveddesi, Cabir îbni Abdullah, Sadibni Ubade, 
Ukbet îbni Âm'r ve Abdullah ibni Zübeyir, vakıflar yapmışlardır. 

Görülüyor ki, Îslâm-Türk medeniyetlerinde vakıflar çok önemli bir 
miktara baliğ olmakta ve sosyal hayatta bir çok amme hizmetlerinin müs
takar bir şekilde görülmesini sağlamışlardır. 

Evvelce temas olunduğu üzere, (Bak: No. 14, not: 2) vakıf tamamen 
islâm medeniyetinin ibda eylediği bir müessese değildir. 

Bu müesseseye menşe olaralk bazı hukukçular dinî vesikalara istinat 
ederek Hazret-i İbrahim zamanını göstermektedirler (10). 
başeret buyurdukları gibi Hülefa-i Erbaa Ebubekir ve Ömer ve Osman A'i Radial-
lâhü Taalâ Anhüm dahi vakfa tevelli ve müsaraat eylemişlerdir ki bu baptaki asar-ı 
müteahkâm-ı evkafında mezkûrdur...." 

(Bak: Ali Haydar: ajg.e. sh. 5). 
Ali Haydar Efendinin atıfda ibu'unduğu El'isaf fi ahkâmül evkaf adlı eser, meş-

hur arab fakihlerinden İbrahim bin Musa el Trabulusî tarafından meydana getdri'mig-
tir. Kahirede basılmış 1929 tarühli arabca bir tab'ı mtevcuttur. 

Keza, bu müellif tarafından üçüncü asırda meydana getirilen ve Kitab-ı Ahkâ
mül. Evkaf adlı eser çok tanınmıştır. Bunun da Kahirede basılmış ve 1904 tarihini ta
şıyan bir tab'ı mevcuttur. Bu hususta fazla bilgi için ıbak: (Fuat Köprülü: a.g. Vakıf
lar Dergisi, sh. 33 deki bibliyografya). 

(Keza Ibak, Ali Himmet Berki: ajg.e. sh. 5). 
Ali Himmet Berki'nin a. g. eserinde şöyle izahat vardır : 
" Hazreti Cabir (Iben muhacirin ve ensardan bir kimse bilmem ki malı o>up 

da m'alını vakıf ve tasadduk etmesin) demiştir. 
Zeyd ibni Sabitin gerek diri ve gerek ölü için (vakıfdan hayırlı bir şey görmedik. 

ölü daima sevaba nail olur; diri için de mal hapsedilip satı'amaz, bağışlanamaz, miras 
kalmaz, bu suretle istihlâkine güç yetmez olur) dediği rivyet edilmektedir." ' 

(Ali Himmet Berki: a.g.e. sh;-5). 
(10) Ömer Hilmi'nin: ıbu husustaki mütalâası şöyledir: 
"Vakıf muamelesi serayı sabıkada dahi nıtevcut idi. Diyanet-i islâmiyenin zuhu

rundan mukaddem âzam salife bu yolda bir çok asar-ı hayriye vücude getir
mişlerdir. 

Bu muamele en evvel.Enbiya-i Âzam ve resuVu fenamdan ibrahim AleyhisseJ&m 
Efendimizden sudur etmiştir. Şöyle ki neToü müşariinleylı Cenab-ı Hakkın kendisine 
inayet ve ihsan buyurduğu, servet ve bereketi gureba ve misafirini et'am1 ve fukara ve 
mesaikine in'am yolunda bezil buyurmakta idi ise de bundan intifa asr-ı müşariinlehe 
idrak edenlere mahsus olup asr-ı Müşarünlehe idrak edemiyen ahlâfa şümulü olamıya-
cağından ilelebed ahlâfa dahi şümulü olur. Asar-ı hayriye-i müeübedenin inşa ve jh-
dasına Neb-i Müşarünlehi irşad buyurmak ve aair ashab-ı hayre bir »urauae-i imtisal 
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İlâve edelim ki, etüdümüzün evvelki fasıllarında verdiğimiz izahat va
kıf müessesesinin islâmiyetten önceki devirlerde de mevcudiyetini açık bir 
şekilde göstermektedir. 

Yalnız bu medeniyetle, bu müessese gelişmiş ve büyük bir tatbik sa
hası bulmuştur. 

ÎMm sahasında bilhassa garp müellifleri arasında İslâm vakıflarının 
menşe ve mahiyeti ihtilaflıdır. 

Bu mevzruda serdolunan fikirler muayyen nazariyelerin meydana gel
mesine amil olmuşlardır. 

Gerçekten, ilim sahasında, bu hususta başlıca beş nazariyeye tesadüf 
olunmaktadır. 

H. İSLÂM VAKIFLARI HAKKINDA 

SERDEDİLEN NAZARİYELER 

17 — A. İdealist nazariye : 

İslâm müellifleriyle garp müelliflerinden M. Belisi, M. De Nauphal, 
Mercier, E. Clavel, M. Zeis, Sauteyra et Cherbonneau, bu müessesenin is-
lâmî bir mahiyet arzettiğini ve bu menşeden neş'et ettiği mütalaasmı ileri 
sürmüşlerdir (D. 
oîınak hikmet-i baliğa-ı samudaniyesine binaen ınuamele-i mezkûrenin icrasına dair 
Nebi-i Müşarünlehe vahi ns&il olmuştur." 

(Bak, Ömer Hilmi: ajg.e. sn. 8-0. tfade-i mahsusa kısmı). 
(Bu hususta fazla bilgi için bak: Halil Şükrü: a.g.e. «sh. 2-3). 
Ali Haydar'm ajg. eserinde de şu cümle mevcuttur : 
"Vakıf, serayı sa'ifede dahi meşru idi. İbrahim Halilürrahman Aleyhissalât-ı Rab

bena elmenan Hazretlerinin vakıfları . . . . . . . baki ve mevcuttur." 
(Bak, Ali Haydar: a.jg.e. sh. 2). 
(1) Bu müelliflerin, bu konudaki başlıca eserleri şunlardır : 
(BeMn: Etüde sur la propriete' fonciere en pays musulınans, Paris, 1861). 
Keza bu müellifin şu makalesi (Ejctrait d'un memoire sur Toriğine et la constitu-

tion des biens de main-morte en pays musulmans, Journal Asiatique, 1852, sh. 377-422) 
(E. Mercier: La proprüiel^ fonciere en Alg^rie, Alger, 1898). 
(Sauteyra et Oherbonneau: Statut personnel et successions (2. cût) Paris, 1873). 
(E. Cîavel'in a.g. eserinden başka şu eseri mevcuttur: 
I>u statut personnel et des successions d'aprıes les dilfferents rites, spöcialement 

d'apres le rite Hanafite, 2 cilt, Paris, 1895). 
(Bak, Fuat Köprülüi a.|gr. makale, sh. 6). 

„ , »M , , . .,| l t«H • » » " ! .»< I- -i '• -M««l*l t»>' I 
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îslâmiyette dinî müesseseler, mahiyetleri itibariyle ekseriya içtimaî 
teavün esasına müstenit bulundukları içki fakirlere, kimsesizlere Allah rı
zası için muavenet, vakfa, uhrevî bir mahiyet sağlamıştır. 

Bu bakımdan islâmiyet, vakıf müessesesinin tekâmülünde ideal bir 
rol oynamıştır. 

Görülüyor ki, vakıf islâm dininde sadaka ve muhtaçlara yardımda bu
lunma fikriyle yakından ilgih" bulunmaktadır (2). 

Esaslarını kısaca tesbit ettiğimiz bu naizariyeye karşı yapılan tenkid-
leri, başlıca ilki noktada hülâsa etmek mümkündür. 

a) Bu nazariye ancak dinî ve hayrî mahiyette bulunan vakıfları izah 
edebilmekte, bunlar haricinde kalanlara temas etmemektedir. 

Başka bir deyimle, bu görüş tarzı ancak şer'i vakıfları istihdaf et
mektedir. 

b) Nass-ı katı olan, yani islâm hukukunun ana kitabı bulunan Kur'-
anda, bu müesseseye mütedair bir hüküm ve kayıt mevcut değildir. 

Esasen şer'i miras kaidelerinden inhiraf esasını güden vakıfları, eski 
islâm imamlarının hepsi hoş karşılamamış ve devrinin büyük hukukçusu 
bulunan îmam-ı Âzam dahi, müessesenin lehinde bulunan îmam-ı Şafiî ve 
Ebu Yusufa karşı uzun müddet cephe almıştır (3). 

18 — B. Aksül amel ve yahut materialist nazariye : 

Bu nazariye, bilhassa Mburadja d'Ohsson, Robe, ve Marcel Morand 
tarafından müdafaa edilmiştir. 

Bu müelliflere göre vakıf bilhassa f ıkıhda mevcut bulunan umumî mi
ras hükümlerinin müverris tarafından ihlâl edilmesi neticesinin bir tezahü
rüdür. Böyle bir arzu da, bü tevarüs kaidelerine karşı bir eıeVi aksülamel 
şeklinde kendini göstermektedir. Bu müelliflere göre, îslâmın miras hü
kümleri, serveti parçalayıcı bir mahiyet taşımaktadır. Bu bakımdan bunu 
önlemek için vakıf müessesesine baş vurulmakta ve bu şekilde ailenin ser
vet ve refahinin devamı üe şeref ve haysiyetinin muhafazası temin oluma-
bilmektedir. Keza bu şekilde hareket ile servetin başkaları tarafından mü
sadere ve gasb olunması da önlenmektedir. 

(2) ((Bak, Fuat Klöprülü: a. g. makale, sh. 5) . 
(F. Saymen, a. g. H. Ş. sh. 2OU202). 
(3) E. Clavel, bu husustaki fikrim şöyle izah etaıtektedir : 
"\... . ti existe en pays musulmans, une institution speoia!e, qui ne ressemiMe â 

aucune autre, qui prend sa source et puise sa r&ison d'etre dans les moeurs et la civi-
lisation de l'orient, qui echappe presque â nötre cöneeption, â nötre sena juridique, 
c*est le wakf ou Habous e. sh. 4). 
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/ 
" Osmanlı ülkesinde vakfın çokluğu, müstebit ve keyfî idare

nin sık sık tatbik ettiği emvalin zabt ve müsadere usulünden, büyük küçük 
her sınıf halkın mallarını koruması için dinî ve bu sebeple gayri kabili te
cavüz telâkki edilen vakfiyenin masuniyeti sahasına ithal- etmesinden neş'-
et etmiştir." (4). 

Keza bu müelliflere nazaran, menşeinde dinî bir mahiyet taşıyan va
kıflar zamanla çok taammüm ederek bu vasıfların gaip etmişler ve miras 
hükümlerinin bertaraf edilmesini sağlayan bir çare olarak tezahür etme
ğe başlamışlardır. 

Bu nazariyeye karşı şu mülâhazalar ileri sürülmüştür: Denilm'ştir 
ki, böyle materialist bir nazariye bütün vakıfları izah edememektedir. 

Ezcümle hayrî ve şer'î mahiyetteki vakıflar için miras kaidelerini ber
taraf etmek bahis konusu olmadığı gibi, bu görüş tarzı hiç çocuğu olma
yan kimselerin muayyen şahıslar lehisıe yapmış oldukları vakıfları da izah 
edememektedir (5). 

Her ne kadar, bu amillerin vakıfların gelişmesi hususunda baza yar
dımlarda bulundukları gayri kabili inkâr ise de, bütün vakıfların materi
alist bir görüş zaviyesinden izah tarzında, kanaatimizce pek isabet görül
memektedir. 

Esasen vâkıfım gayesinin hedefi, veraset kaidelerini bertaraf etmek
ten ziyade, mallarının gelirlerinden evlâd ve ahvadlarmm daimî bir şekilde 
istifade ve intifalarmı sağlamaktır. 

Hattâ aile vakıflarının meşru olmayan bir gayeye hizmet etmeleri hu
susu men edilmişti. 

Meselâ bir kimse borçlularının takibimde»n mallarını korumak maksa
dı ile bir vakıf meydana getirse, yapmış olduğu bu muamele muteber ad-

(4) Bak, Atif, Medenî Kanun Kargısında Evkaf, İdare Mecmuası, 1929, sayı 16, 
sh. 965), i 

(5) E. Clavel bu nazariyeyi şöy'.e tenkid etmektedir: 
" . . . . ThĞories qui, tıoutes, regardent le wakf comme une dependance du statut 

personnel ou successoral, opinion qui ne r6siste pas â un s6rieux examen mais qui 
est n^anmoins la source de toutes les erreurs qui se sont produites en cette matie>e 
depuis que la juridisprudence europ6enne a eu â s"en preooeuper. 

(Bak, E. Clavel: a.g. Le wakf ou habous, sh. 7). 
Prof. Ömer Lûtfi Barkan, Şer'i miras hukuku ve evlâdlık vakıfları ismini taşıyan 

ve tarihi vesikalara istinat eden etüdünde, evlâtlık vakıflarının tesisinde, müsadere 
endişesinden ziyade vâkıfların islâm veraset kaidelerinden kurtulmak ve kendi arzu 
ve İradelerinin, bu hususta istihdaf eylediği §ek& ve esası temin gayesi olmuştur. 

(Bak, Ömer Lûtfi Barkan, Prof. a. g. makale, İst. Hukuk Fakültesi Mecmuası, 
cilt VI, sayı I, 1940, sh. 165-181). 
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dolunmamakta idi. Ebussuut Efendinin bir fetvasına göre, böyle vaziyet
lerde, hileli bir yol tavsiti suretiyle meydana getirilen aile vakıflarının men 
olunduğu görülmektedir (6). 

19 —' C. Devlet menfaatti, nazariyesi : 

Bu nazariye taraftarları fikirlerini sathî bir görüşe istinat ettirerek 
şöyle izah etmektedirler : 

M. Zeyıs ve van Berchen'e göre, Hazret-i Muhammed zamanında, ge
rek sulhen ve gerek ünveten zabt olunan yerin mukadderatı tamamen ken
disi hayatta ikesa kendi arzu ve iradesine tabi bulanmakta idiler. Vef atın
da fey tesmiye olunan bu kabil yerlere, varisleri halef olmak istediler. 
Onların bu talebi is'af olunmıyarak, bu kabil yerlerin îşlâm Beytülmaline 
ait bulunduğu vebu müessesece mevkuf tutulduğu esası ileri sürüldü. Bu 
topraklar da mülkiyet nehci bakımından her türlü değişik ve tedavülden 
uzak kaldılar. 

Görülüyor ki, bu müellifler zabt edilen yerlerim Peygamberin vefatın
dan sonra vakfa mevzu teşkil ettikleri mütalâasındadırlar (7). 

Kanaatimizce, bu nazariye indî ve çok sathî bir görüşün ifadesinden 
başka bir şey değildir, telâm devletlerinde gerek harben ve gerek sulhen 
zabt olunan bütün toprakları vakıf mahiyetinde telâkki etmek, bu mede
niyetin arazi rejimkıi bilmemek gibi büyük bir zühule istinat etmektir. 
Eğer böyle bir kanaate itibar olunsa idi, bünyeleri itibariyle büyük bir hu
susiyet arzeden ve mülk topraklar kategorisinin ögriyye ve hai'aciyye kı
sımlarını teşkil eden topraklarla, d'ğer nev'iyetlerin mevcudiyetlerine ih
tiyaç kalmazdı. 

(6) (Bak, Fuat Köprülü: a. g. M. sh. 6). 
(7) (Bak, Van Berehen: La pnopriötie' territoriale et l'impöt foneier, söus les 

premiers Califes, Geneve, 1883,sh. 11-12). 
M. Zeys, Traite' 6!ementaire de droit musulman, Alger, 1886, cilt II, sh. 181-182). 

(F. Köprülü, a. g. m. eh. 6 dan naklen). 
Fuat Köprülü a. g. makalesinde, Mareel Morand'm bu nazariye taraftarlarını şid

detle tenkid ettiğini ve " Bunları şaşırtan ve bu yanlış neticeye sevkeden şey, 
öyle sanıyorum ki, Worms'un (harben zabtedi'en ve haraca tabi tutulan arazinin va
kıf hükmüne girdiği ve bunun neticesi olarak ona mutasarrıf olanların bu arazinin 
Takabesine sahip o!amıyacağı) hakkındaki yanlış mütaljaasıdır." 

(Recherclıes sur la constitution de la propriete' territoriale dans les pays musulu-
mans, journal Asiatique, 1824-1844). 

(Bak, Fuat Köprülü: a. g. makale, sh. 7 den naklen). 



502 BÜLENT KÖPRÜLÜ 

Mahiyet bakımından yekdiğerindea. farklı bulunan bu toprak nev'iyet-
leri, gerek harben ve gerek sulhen zabt olunan topraklarda cereyan eyle
diğinden, Van Berchem ve Zeys tarafından ileri sürülen bu nazariye vak
fın mesışe ve mahiyetini izah edememekte ve kanaatimizce, yanlış, indî ve 
muhayyel bir iddiadan ibaret bulunmaktadır. 

201— D. Vakfın menşeini Roma Hukukunda bulan nazariye : 

İtalyan hukukçusu Gatteschi tarafından ileri sürülen bu nazariyeye 
göre islâmiyet şer'i vakıfları, eskiden Romalılana idaresi altında bulunan 
topraklardan iktibas ve taklid suretiyle meydana getirmiştir. Vakıf mües
sesesinin hukukî şartlan, Roma hukukunda res sacroe ve yahut proprie-
tas'larm tabi olduğu hükümlerden iktibas suretiyle meydana getirilmiş
tir (8). 

Romada bu kabil müesseselerin tahsis edildikleri res aedas sacroe'ler, 
islâm dinindeki mescitlerin muadili mesaJbesindedirler (9). 

Bu nazariye de tetıkid edilmiştir. 

Vakfın, Roma hukukunda res sacroe müessesesinden taklid suretiyle 
meydana getirildiğini ileri süren Gatteschi, yukanda izah eylediği bu mü
talâasını yalnız şer'i vakıflara inhisar ettirmektedir. 

Halbuki, Prof. Fuat Köprülü evvelce adı geçen makalesinde (Bak, no. 
6, not 11) böyle bir tefrik yapmamakta ve Gatteschi'cıin nazariyesini izah 

(8) Roma'da res sacroe'lere müteallik hukukî hüküm şöyle idi : 
"Nullus autem sunt res sacroe et religiosae et sanctae; quod inim divini juris est, 

id nullius in bonis est. Res sacroesunit quare rite per Bontifices Deo consecratae sunt, 
veluti aedes sacrae". 

(İnst. De rer. div. paragraf 7 ve 8). 
(Bak, E. Clavel: a.g. le wakf ou haJbous eseri, sn. 19 dan naklen). 
Bu müellifin eserinde bukonuda etraflı izahat mevcuttur, (sh. 18 ve sonrası). 
(9) (Bak, Gatteschi: Etüde sur la propriete territoriale, les hypotheques et les 

wakf, iskenderiye, 1869, no. 284). 
Bu İtalyan müellifi şer'i vakfın esasını Roma hukukundaki emphytheose mües

sesesinde bulmaktadır. Romada bu müessese ziraate elverişli olmayan toprakların ıs
lahı gayesine matuf olmak üzere meydana getirümişti. Mahiyeti itibariyle kiraya ben-
zerse de müstecirin varislerine intikal ettği gibi ona bazı aynî haklar da bahş etmek
tedir. İki sene bu toprak ekilmezse malın sahibi akdi fesh etmek selâhiyetini haizdi. 
Bu son esas İmparator Tarjan zamanında kabul olunmuştu. 

(Bak Cuq a.g.e. sh. 357-361). 
(E. Arsebük, a.g.e» sh. 301, not 19). 
(F. Köprülü, a.g.e. sh. 7, not 4). 
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ederken, bu İtalyan müellifinin diğer islâmî müesseselerde olduğu gibi 
vakfın da Romadan alındığı mütalâasında olduğunu ileri sürmektedir. 

Halbuki Gatteschi, 19 uncu yüzyılın ikinci yarısında meydana getirdi
ği a. g. eserinde (No. 9) yalnız şer'i vakıfların Romalılarda rastlanan ve 
yukarıda izah olunan res sacroe'lara benzediğini, çünkü bu kabjl yerlerin 
hiç bir tasarrufa konu olmadığı ve bu bakımdan bunların şahıslara ait bu-
lunmıyacağı fikrini müdafaa etmiştir (10). 

Bu müellif islâm hukukundaki vakıfları iki kısma ayırmaktadır : 
a) Şer'i vakıflar. 
b) Adi ve yahut hususî vakıflar. 
İslâm vakıflarının Roma'datı iktibas olundukları hususundaki müta

lâasını yalnız birinci kısma inhisar ettirmektedir (11). 

Roma hukukundaki res sacroe'ler daha ziyade ibadete mahsus eşya
lardan terekküp etmekte, halbuki şer'i vakıflarda dinî ve ibadete müteallik 
bir menfaat daha doğrusu bir istifade imkânı bah's konusu olmaktadır. 

Roma'da bu kabil eşya, bidayette bir kanun (Lex) sonraları Sesıatus 
Consultus ve daha sonraları da imparatorların iradesi ile meydana gele
bilmekte idi. Halbuki, islâmda şer'i vakıflar, şeraitini cami ohnak şartiyle, 
vâkıfın arzu ve iradesinin eseridirler. Bu bakımdan müstakil bir mevcudi
yet arzeden şer'i vakıflarla, Roma hukukundaki res sacroe'ler arasında 
esaslı farklar mevcuttur. 

(10) Gatteschi fikrini, bu hususta şöyle izah ediyor: 
"Les aedes saoroe des, Romains correspondent exactemant aux mosqutees des 

musulmans qui sont les plus legaux des wakfs." 
(Gatteschi: a.g.e. no. 284). 
(E. Clavel a.g.e. sh. 19 dan naklen)!. 
(11) Mouradja d'Ohsson, a. g. eserinde, islamiyetteki vakıf müessesesini üç kıs

ma ayırmaktadır. Birinci kısımda, camileri ihtiva eden, başka bir ifade ile, ibadete 
müteaMik yerlere taallûk eden vakıflar yer almakta, ikinci kısım ise, beşeriyetin men
faat ve hayrına mütedair vakıflardan terekküp etmekte, son kısımda ise adi vakıflar 
yer almaktadır. 

"La premiĞre comprend ceux des mosqu£es qui ferment, pour -ahisi dire, les biens 
ecclesiastiques de la nation; la deuxieme, les wakf publics etaJblis pour le soulagement 
des pauvres et le toien g6n€ral de l'humaniıte; la troisieme 'es wakfs coutumiers qui 
relevent des Mosqu£es". (a.g\e. Tablo Et, sh. 235). 

Mercier, ODe Gatteschi'nin taksim tarzını kabul etmektedir. "11 n'ya pas, il ne peut 
y avoir deux sortes de habous les uns pieux !es autres coutumiers". 

(Mercier: Le halbous ou vvakouf, ses reg:es et sa juriaprudence, Revue algerienne 
et tunisienne de l^gislation et de jurisprudence - 1895, Ağustos - Eylül sayısı. 

(E. Clavel, ajg.e. sh. 20, not 1 den naklen). 
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Esasen, bu nazariye doktrinde hayli zayıf görüldüğünden, kendisine 
başka taraftar bulamamıştır (12). 

21 — E. Vakfın menşeini Bizaıısta bulanı nazariye : 

Bu nazariye taraftarlarına göre, islâm hukukunda görülen vakıf mü
essesesi, ilk örneklerini Bizanstan almıştır. 

BizansKi, bilhassa Suriye ve Mısırda bulunan d'nî müesseseleri, islâm 
hukukçularının gözünden kaçmamış ve bunlardan iktibas suretiyle islâm 
vakıfları meydana getirilmiştir. 

Başka bir deyimle, İslâmdaki vakıf, hakikî kaynağını, Bizansm yuka
rıda sözü geçen yerlerdeki dinî müesseselerinde bulmaktadır. 

Bu «nazariye bilhassa, H. Beeker, M. Morand ve Heffening tarafından 
müdafaa edilmiştir (13). 

Bu müelliflere göre, îslâm vakıfları ile Bizans vakıfları arasında yapı
lacak bir mukayese neticesinde şu müşabih noktaları tesbit etmek müm
kün bulunmaktadır : 

1 — Bizans hukukunda dinî mahiyet arzeden vakıfların, meselâ kilise, 
manastır, ruhbana mahsus ikametgâh mahallerinin, ihtiyar ve yardıma 
muhtaç kimseler için meydana getirilen hayır müesseselerinin, sosyal ha
yatta birer müstakil manevî şahs'yet olarak tezahür ettiği görülmektedir. 
Yalnız müstakil şahsiyet iktisabı bakımından, resmî makamlardan müsa
ade istihsali hususu müelliflerce ihtilaflı bulunmaktadır. 

Bazüarı bunlarla serbestçe, bazıları ise resmî makamlardan müsaade 
istihsali ile şahsiyet iktisap edebildikleri fikrindedirler. 

Aynıdfurum islâm hukuku için de varittir demektedirler. 
Bu müelliflere göre, islâm hukukunda gerek dinî ve gerek hayrî bir 

maksat güden vakıfların da müstakil birer şahsiyet olarak mevcudiyetleri 
vardır. Bunlar bu müstak'l şahsiyetlerini iktisap hususunda, her hangi 
bir müsaade ve izne tabi tutulmamışlardır. 

işte bu sebepledir ki diyorlar, bir mescit, bir tekke, bir sebil, bir köp
rü ve bir mezarlık muayyen bir malın meşrutünlehi olabilmektedirler (14). 

2 — Bizans hukukunda vâkıf, dinî bir vakıf yapmak istediği takdirde, 
her hangi bir takyide tabi tutulmamıştır. O, diled:ği takdirde, kendi mi-

(12) (Bak, Fuat Köprü'ü: a.g\e. sh. 7) 
(13) (Mareel Morand, yukarıda izah olunduğu üzere, aksülamel nazariyesine 

taraftar bulunmakta ve islâmdaki vakıfların, şer'i miras kaidelerini bertaraf etmek 
maksadı ile taammüm ettiklerini i1 eri sunmuştur. (Ek, tez, dh. 86, no. 47). 

(Bak, F. Köprülü: ajg. m'akale, sh. 7). 
(14) (Bak, Köprülü, a.g.e. sh. 8)^ 
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rascılannın mevcudiyetine rağmen mallarını dinî ve yahut hayrî bir ga
yeye tahsis edebilmek imkânına malik bulunmaktadır. 

İslâm hukukunda da durum böyledir, diyorlar. 
Vâkıf, mirasçılarını bertaraf ederek, mamelek'ni dinî ve yahut hayrî 

bir maksada tahsis etmek suretiyle bir vakıf meydana getirebilmektedir. 
22 — Gerek Bizans ve gerek îslâm hukukunda Hanefi ve Hanbelli 

mezheplerinde olmak üzere vâkıf, vakfın idaresini diled'ği şartlar altında 
dilediği kimseye bırakabilir. 

Prof. Fuat Köprülü, a. g. makalesinde bu son nazariyeyi tatminkâr 
bulmaktadır. 

Bu ilim adamına nazaran, eldeki malûmatın henüz ilmî ve kat'î bir ne
ticeye varmak hususunda kâfi olmadığı ve bu cihetten de eklektik bir naza
riye ile iktifa etmenin daha elverişli olacağı kanaati, diğer nazariyelere üs
tün görünmektedir (15). 

islâm hukukundaki vakıf müessesesinin menşe ve mahiyeti üzerinde 
araştırmalar yapan muhtelif hukukçular, yukarıda tebarüz ettirildiği üze
re (Bak, no. 17-22) muhtelif nazariyeler meydaeıa getirmişlerdir. 

Kanaatimizce, bu nazariye ve mütalâalar islâm hukukundaki vakıf 
müessesesini tatminkâr bir şekilde izah edememektedirler (16). 

(15) Bu müellif, fikirlerini şöyle izah etmektedir : 
" Ve katiyetle söylenebilir ki, vakıf müessesesi doğrudan doğruya islâm 

dininin dinî-ahlâkî esaslarından doğmuş ve münhasıran islâmî bir müessese değildir. 
Bütün büyük dinler gibi islâm dininin . . . . hayır ve teavün kabilinden ah'âki prensip
leri teşvik etmesi pek tabiîdir. Lakin bunun sırf müs (limanlığa has bir vasıf teşkil ede-
miyeceği ve vakıf müessesesinin zuhurunda yalnız bunun amil olamıyacağı meydan
dadır. Mısırda Sasanî ve Bizans müesseseleriyle temas eden müslümanlar, sair Ibir ıgok 
şeyler gibi vakfın ilk örnek'erini de buralardaki dinî ve hayrî tesislerde gördüler. Ge
rek Mısırda ve gerek ıSuriyede, Bizans hukukunun muayyen bir hukukî mahiyet ver
miş olduğu türlü türlü dini ve hayrî müesseseler, yukarıda söylediğimiz veçhi'e, pek 
mebzuldü ve bunlar vakıfların şartlarına göre idare edilen zengin vakıf'ara malik-
d i l e r . " . — — •—• 

(Bak, F. Köprülü: a.g.m'. sh. 10 ve sn.) 
(16) Bu noktada etraflı ve tatminkâr bir bilgi edinebilmek için eski Is'âm-Türk 

vakfiyelerini tetkik etmek lâzımdır. 
Biz, bu hususları göz önünde bulundurarak, Başbakanlık, Vakıflar Umum Müdür

lüğü ve istanbul Müfltülüğündeki eski Meşhihat Dairesi arşivlerinde, bu konu ile ve
sikalar üzerinde çalışmak lüzumunu hissettik. 

Binden fazla vakfiye incelemek imkânını bulduk. Bilhassa Vakıflar Umum Müdür
lüğü Kayıtlar Müdürlüğü arşivlerinde örnekleri mevcut olan bir çok eski vakfiyeler 
üzerindeki araştırmalarımız bizlere değerli yardımlarda (bulundu. 

Elde edindiğimiz kanaate göre, Islâm-Türk vakıf arı üzerinde yapılacak ilmî tet
kik ve araştırmalar, bu konuda müellifler tarafmdan meydana getirilmiş olan eser'ere 
müracaatla, tabiri diğerle yalnız bu eserlerle, müsmir ve etraflı ıbir neticeye varabil
mekten çok uzaktırlar. 
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Eski îsîm - Türk vakfiyeleri üzerinde yaptığımız araştırmalar netice
sinde, fikirlerimizi şöylece izah edebiliriz : 

a) Evvelâ umumî olarak işaret edelim ki vakıf müessesesi, doğru
dan doğruya ve tam manasiyle islâmiyet tarafından ibda edilmiş bir mü
essese olduğu kanaati, bizde kuvvetli görünmemektedir. 

Esaseo., diğer dinlerde de islâmda olduğu gibi cemiyet fertlerine kar
şı hayır işleme ve yardımda bulunma gibi ahlâkî ve sosyal prensipler mev-
cuidi. 

Nitekim, evvelce izah olunduğu gibi (bak, no. 1-14) eski Türklerde, 
bilhassa Eti, Uygur ve Budistlerde, Roma ve Bizansda ve sonraları orta 
Avrupa milletlerinde, bu kabil müesseselerin mevcudiyetine şahit olmak
tayız (17). 

Evvelce temas ettiğimize göre (bak, no. 15) Osmanlı Devletinin arazi
sinin, bilhassa şehir ve kasabalarda olmak üzere mühim bir kısmı vakıf 
topraklar kategorisinde yer almaktadır (18). 

b) Bizim kanaatimize göre, islâmiyet ihtiva eylediği sosyal ve ahlâ
kî prensipler icabı bu müesseseyi, diğer medeniyetlerde bulunduğundan 
daha çok inkişaf ettirmiş, ona tamamen müstakil bir şahsiyet izafe eyle
miştir. 

Başka bir deyimle, mameleke zaman süresi bakımından hiç bir tah-
didle mukayyet olmaksızın müstakil bir mevcudiyet tanımıştır. 

Bilhassa hayır ve içtimaî muavenet gayesi güden vakıfların, kıkişaf 
ve geniş bir tatbik sahası bulmasına bu dinin tesirleri pek büyük olmuştur. 

Gerçekten, incelediğimiz müteaddit eski vakfiyelerin hepsinde, islâm 
dininin, bu müesseselerin gelişmesinde oe kadar büyük rol oynadığım açık
ça tebarüz ettirmektedir. 

Bu vakfiyelerin ilk kısımları, vâkıfın bu müesseseyi ne için ve ne mak
sat ile meydana getirdiği hususunda etraflı izahatı muhtevi bulunmakta 
ve islâm dininin içtimaî ahlâkî ve felsefî esaslarını tebarüz ettiren iba
relere malik bulunmaktadır (19). 

(17) Eski Türk kabilelerinde, içtimaî yardım müessesesinin ne kadar gelişmiş 
ve cemiyet hayatında ne kadar şümullü bir yer işgal ettiğini ervvelki inceleme1 erimiz
de görmüştük. (Bak, tez: ısh. 65-67). 

(18) Bu hususta elimizde kat'î istatistikler yoksa da elde mevcut olan vakfi
yelerin tetkikinden, istanbul'un (büyük bir kısmının vakıf mahiyetinde olduğu anla
şılmaktadır. 

(19) İslâm hukukunun ana kitabı bulunan Kur'anda, kulların hayır işlemeleri 
hususunda baza. Ayetler mevcuttur. Bilhassa bun'ardan, şu ayet nazarı dikkati çek
mektedir : 

"Femen ya'mel miskae zerretin hayren yereh 

»lll.'RM'i.-n.H .»:»l«l1*»ll.#«|pMHHtH»WI I- i l S- N N * l * l»'< >•< t 
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23 — İslâm dininin esaslarına göre fani ve muvakkat olan bu dünya
da, insan say ve amelini hemcinslerine ve bilhassa bunlardan muavenete 
muhtaç bulunanlara hayırlı ve faydalı bir şekilde kullanması iktiza etmek
tedir. 

Böyle bir gayeye ulaşmada en verimli ve önemli yol ise, dünyada el
de ettiği maddî menfaatleri yani mamelekini, bir cihet-i hayra tahsis ey
lemek ve ona ebedî bir şahsiyet izafe etmektir. Böyle bir maksadın tahak
kuku da ancak vakıf müessesesi tarafından sağlanabilmektedir. 

Görülüyor ki çok sosyal prensipler ihtiva eden islâm dini ve medeniye
ti, vakfın gelişmesine esaslı bir şekilde yardım etmiş, ona ebedî mânada 
bir varlık izafe etmiştir (20) 

Ve men ya'mel miskale zerretin şerren yereli" 
Bu ayetin mânası şöyledir : 
"Kim ki bir zerre ağırlığında hayır işlerse onu görür, kim ki bir zerre ağırlığınca 

şer işlerse onu görür." 
"Hayır ve şer kanunu budur ve bu derece vazıhtır. Hayır ve işer namına ne yapı

lırsa yapılır, onun zerre ağırlığınca kadar olanı da zayi olmaz ve insan ona göre ceza 
veya mükâfat görür, elhsıl, her fiilin, her hareketin mutlaka bir semeresi ve neticesi 
vardır." 

Bu ayet hakkında yukarıda verilen izahat Ömer Rıza Doğrul'a aittir. (Bak, Ömer 
Rıza Doğrul: Tanrı Buyruğu, Kur'an-ı Kerim1 Tefsiri, İst. 1934, âh. 888). 

Bu ayet, müellife nazaran,. Mekkede nazil o'muş ve 99 uncu Sure olan Zilzal Su
resinin son kısmını teşkil etmektedir. 

EmalıU Muhammet Hamdi Yazır ise, bu ayetin Medinede nazil olduğunu iler5 sür
mektedir. 

" Zilzaî Suresi . . . bu Sure İbni Abbas ve mücahit ve ata kavillerinde me
denîdir ? İtkanda buna ilbni ebi Hatimin ebu Şeydi Hudrî Radiallahu anhten tahriç ey
lediği şu Hadîs ile de istidlal eylemiştir: Ebu Saiydi Hudrî Radiallahu Anh demiştir 
ki "femen ya'me! (miskale zerretin" ilh... nazil olunca ya Resûlallah dedim- Ben her 
halde amelimi görecek miyim? "Evet" buyurdu. O, büyüğe büyük; dedim "Evet" bu
yurdu; küçüğe küçük, dedim, "Evet" buyurdu, . . . . vay anamın ağladığına, dedim, 
sevin, ya Ebu Saiyd, buyurdu: Çünki hasene on misliyledir ilh... Müşarünleh Ebu Sa-
iyd ancak Medînede bulunmuş ve Uhüdden sonra baliğ olmuş, o'duğu için bu rivayet 
bu âyetin ve dolayısiyle bu Surenin Medînede nüzulü rivayetlerini teyit eylemiştir " 

(Bak, Muhammet Ham'di Yazır: Hak Dini, Kur'an Dili yeni mealM Türkçe tefsir. 
İst. 1938, cilt 8, eh. 6006)1. 

(20) Esasen Islâmiyette kabul olunan zekât müessesesi de bunun diğer bir canlı 
nümunesidir. Bilindiği üzere zekât zenginlerin nami mal'armda fakirlerin kırkda bir 
nisbetinde iştirakleridir. Beytülmahn zekât üzerindeki durumu, hukukî bakımdan ema
net eli olarak kabul olunmuştur. 

Sayın Hocam, Ord. Prof. E. Mardin, vakıf usulü ttslâmîyetten evve! mevcut mu
dur? Sualine şöyle cevap vermektedir : 

" Islâmiyetten evvel de bu suretle kaiblli izah usuller vardır, taıam-ı Şafii 
Hazretîeri vakfı hasais-i islâmiyeden telâkki buyuruyorlar. 
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Kanaatimizce bu müessese, evvelce tebarüz ettirildiği gibi, diğer eski 
medeniyetlere yabancı değüdi. (bak: no. 1-14). Yalmz vakfın müstakil bir 
mevcudiyet halinde tezahürü, islâm hukuklunda önemli bir rol oynamıştır. 

Bu müessesenin Bizans hukukunda da müstakil bir şahsiyeti haiz bu
lunduğu tezi, eldeki vesikaların azlığı dolayıs"yle vazıh bir şekilde isbat 
olunamamıştır. 

24 — Hicrî 10 uncu asırda meydana getirilmiş bulunan "Ahmet ibni 
Abdül Muin" vakfıma vakfiyesinde şöyle bir ibare mevcuttur : 

" Şüphe yokdur ki, sadakatin efdali ve hasenatın ekmeli ve hay
ratın ehemmi ve müberratın en yükseği faide ve menfaati kesilmeyüp, zar 
manı nihayete irmeyen ve semereleri (meyvesi) her zeman tevzi olunan 
ve mahsulü daima elde edilebilenlerde toplanır. 

Nihayet şu fani dünyanın bakası ile, baki olup hayatı ile meşrut ve 
mematı ile maktu' olmayan sadaka-i carie-i bakiyesidir. 

O da faideleri daim ve varidatı devam eden, nimetleri müteceddit olup 
aidatı mesarifine sarf olundukça vâkıfın güzel namı, zikri cemilini yaşa
tan ve onun için ikinci ömür bulunan ve her lisan anın için senahan olan 
v a k ı f dır " (21) 

Görülüyor ki islâmiyette şahıslar, muvakkat ve tecrübe mahiyetinde 
telâkki olunan ve içinde yaşadıkları fani dünyada: ölümden sonra ulaşılan 
ve ebedî farz olunan öteki dünyada kendilerine iyi ve rahat bir yer sağlı-
yabilmeleri fikri ve düşüncesinin tesiri altmda bulunmaktadırlar. 

Orada iyi ve rahat bir mevki edinebilmek için de bu dünyada sevap 
işliyebilecek durum ve imkâna malik bulunan bir kimsenin bu hususları 
tahakkuk ettrmesi kendisi için faideden hali değildir. Bu da hemcinsle
rinden yoksul ve yardıma muhtaç olanlara faideli olmakla tahakkuk ede
bilmektedir. Bunu da en istenilen bir şekilde vakıf müessesesi temin et
mektedir (22). 

Garb müessesatm'da vakfın iane kısmı gayri menus idi, lâkin Alman kanunu esa
sisinde vakfa ait ahkâm mevcuttur. Yani 'bu garb için müktesebat-ı cedidedendiı...." 

(Fazla bilgi edinmek için ibak, E. Mardin:1 Ahkâm-ı Evkaf, îst. H. 1340 (1924), 
sh. 11). 

tm'am-ı Şafiiye göre vakıf is'âmiyetin meydana getirdiği bir müessesedir. 

Bu İbarenin mânası şöyledir : 
"Benim bildiğime göre vakfı yalnız ehl-i is.âm yapmıştır, ehl-i cahil değil.'' 
(Bak, Muhammet Hamdı: a.g.e. sh. 24). 
(Sabri Şakir Ansay, a.g.e. sh. 139). 
(21) (Bak, Vakıflar Umum Müdürlüğü arşivi, Ankara, 618 no.'ı defter, sh. 36, 

sıra 10, arabcadan, tec. dosya no. 1967/6, ıslı. 22&J260. Mütercimi: A. S. Yücesoy). 
(22) Hicrî 585 tarihinde meydana getirilen Kaya Paşa bin Kaya Çelebi Ibin Mu-
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IH. İSLAM [HUKUKUNDA VAKIF MÜESSESESİNİ 
MEŞRU KILAN KAİDELER 

25 — İslâm hukukunun ana kitabı olan Kur'anda, vakıf müessesesini 
doğrudan doğruya ilgilendiren her hangi bir kaide mevcut değildir. 
hammet Çelebi vakfiyesinde şöyle bir kısım mevcuttur : 

" Kaya Paşa bin Kaya Çelebi bin Muham'met Çelebi1, dünyanın ademi ba
ka ve füturunu bilince evkatmı hikmetinin taatine ve razıkının ibadetine hasr etti ve 
himmetinin sadaka-i Cariyelerine sarf etti iSadakat-ı bakiye i" e maruf olmağı 
murad etti. 

Amelini salih kazanmağa çalışıp bunları en güzel bir şuur ile bilüp ve en temiz 
(saf) bir kalp ile idrak edince amelini munkati olmayanlar zümresinde bulunmağa ve 
dünyasında ukibası için tedarikde bulunmağa arz ederek vücub-ü hayratın en yükseği 
olan vakfı yaptı . . . . . " 

(Bak, Vakıflar Umum1 Müdürlüğü arşivi, Ankara, 582 no. defter, sh. 307, sıra 211. 
Arabcadan tere. A. S. Yücesoy tarafından', dosya 1967/6, sh. 49). 

Keza hicrî 892 senesinde meydana getirilen Bahşayış oğlu îlyas vakfiyesinden bir 
diğer parça : 

" ö l zâtı evvel ve âlâ. iptidası olmayan bir evvel ve nihayeti olmayan bir 
ahir, ayan olmayan bir zahir, nihan olmayan bir batın, eşya gibi olmayan bir şeydir, 
nev'i insan-ı hikmet ile halk ve mevhibe-i akıl ve lisan ile tafzil ve tercih buyurmuştur. 

Bu akıl ve lisan öyle (bir mevhibedir ki, insan hazizi noksanından, zirve-i kemale 
bunlar ile yükselir ve insana bu dünyanın geçmek için köprü olduğunu ve sürür yeri 
olmadığım bildirmiştir. Herhangi kimse bu dünyaya ibret gözü ile Ibakar ise bakası 
infakda olup iddiharda dlmadığını ve dar-ı Ahiretin ancak hayat yeri olduğunu idrak 
eder. 

" Bundan sonra Cenab-ı Hak insan'ara zahir ve bâtın-ı nimet ve ihsan
larına karşı şükür etmeyi vacib kıldı Bundan sonra şükrün bir takım mertebe
leri vardır. Bu mertebeler içerisinde mekân yüzünden yüksek ve iyman cihetinden 
de en sadık ve ihsan yüzünden de en güzeli bu dünyanın dar-ı fena ve gur'"- olmadı
ğını, nimetleri zeval ve fenaya maruz ve ancak ahiretin dar-ı hayat olduğunu bilmek
tir. Böyle olunca, ey insan elinde bulunan şeylere ehemmiyet verm'e, belki mümkün 
oldukça anı nefsin için takdim ve Cenab-ı Hakkın sana ihsan ettiği gibi ihsan et ha
yatın mertebeleri mütefavit ve hayrat yapan yapmayanın üzerine racihdir . . . . " 

(Bak, Vakıflar Umum Müdürlüğü arşivi, Ankara, 582 no.lı defter, sh. 64, sıra 38. 
Arabcadan tere. A. S. Yücesoy, dosya 1967/6, sh. 54)!. 

Sultan Beyazit II nin kızı Fatma Hatun tarafından Hicrî 915 tarihinde meydana 
getirilen vakfiyeden bir parça : 

" . . . . . . Deni dünyanın belâ ve musibet yurdu olduğunu idrak ve uykuda gelen 
hayat kabilinden olduğunu ve insan sayiine merhun olup sayiin semeresini bü'aJıare 
görerek dolgun mükâfat ile taltif edileceğini yakinen bilince . " 

Vakfiyede, bu hususta daha izahat verildikten sonra, vâkıf vakfını, bu esasları 
göz önünde bulundurarak yaptığını ilâve etmektedir." 

(Bak, Vakıflar Umum1 Müdürlüğü arşivi, Ankara, defter no. 581, sh. 454, sıra 428, 
Arabcadan tere. A. S. Yücesoy, dosya, no. 1967/6, sh. 72). 

Bu misalleri, müteaddit vakfiyelerden alınacak parçalarla çoğaltmak mümkün-
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Mecelle sarihi Ali Haydar'a göre ise, vakfın meşruiyeti Kitap, Sünnet 
ve îcmaı-i ümmet ile saJbit bulunmaktadır (1). 

Sayın müellif bu hususta, Kur'anım Ali İmran Suresinin 92 nci Ayeti 
bulunan 'L'en tenalül birre hattâ tünfiku minıma tühibbun ve ma tünfiku 
min şey'ieı fe innallaha bihi alim." e işaret etmektedir. 

Bu ayetin manası şöyledir : 
"Sevdiğiniz mallardan hare etmedikçe hayra ve sevaba nail olamaz

sınız. Her ne harc-ederseniz Allah onu hakkiyle bilir." (2). 
Görülüyor ki bu Ayet, vakfın meşruiyeti hakkında bizlere tatminkâr 

bir cevap verememekte, ancak dolayısiyle bu konuda bir nevi işaret ma
hiyetinde olmak üzere ileri sürülebilmektedir. Yani bu ayetle iktifa etmek 
de kanaatimizce fazla isabet görülmemektedir. 

Esasen evvelce de temas olunduğu üzere bazı müellifler vakfın ilk de-
dür. Bizim mkalemizin muhtevası buna müsait o'madığından, burada istinsah ettiği
miz bir çok vakfiyelerden ancak birkaçından parçalar zikredelbildik. 

istisnasız, her vakfiyenin başlangıç kısmında vakıf müessesesinin mahiyeti, islâ-
mî esaslar zaviyesinden olmak suretiyle etraflı bir seki: de belirtilmektedir. 

(1) (Bak, Ali Haydar, a.g.e. sn, 5). Sayın Müellifin eserinde bu âyet tam olarak 
mevcut olmadığı gibi hangi Surede bulunduğu hususunda da izahat yoktur. 

(2) (Bak, Ömer Rıza Doğrul: a.g.e. sh, 100). 
M. Hamdi Yazır, a. g. Kur'an tefsirinde bu hususta şöyle izahatta bulunmaktadır: 
" Sevdiğiniz şeylerden infak etmedikçe isiz birre eremezsiniz, mamafih her 

ne infak eyleseniz şüphesiz Allah onu da bilir. Şu halde mücerret iman, kemali '• ıy ra 
nail olmak için sebelbi kâfi değildir, iman ve ilimden sonra amtel ve alel'husus sarf-ü 
infak da gerektir. 

Hem [bu infak ne kadar sevgili şeylerden olursa o kadar kıymettar olur. AT.ah 
tafak edilen hoş veya nahoş her hangi bir şeyi bilir. Ve ona göre ecrini verir. Fakat 
asıl iyiliğe, hayrı âlâya irmek sevüen şeylerden infaka mütevakkıftır. Bu münasebet
le Sure-i Bakarede geçen birr-tt infak âyetlerini tahattur etmeli ve ona göre ahkâmı 
islamın icrasına hazırlanmalıdır. 

(Fazla bi'gt için bak, M. Hamdi Yazır: a. g. Kur'an tefsiri, cilt 2, sh. 1145, İst. 
1936). 

Ali Haydar Efendi evvelce sözü geçen Ahkâmül Vukuf adlı eserinde, bu husus
ları şöyle izah etmtektedir : 

"Vakfın meşruiyeti kitap ve sünnet ve icma-i ümmet ile sabit olmuştur." 
"Len tenalü! birre hat ta tünfiku mianma tühibbun" 
Ayeti celilesl ile vakfın meşruiyetine istidlal olunmuş hat tâ iba Talha Radiallahü 

anhü ibu ayeıt>i ceMleyi meşhuresini vakf buyurmuştur. 
(Bak, Ali Haydar, a.g.e. sh. 5). 
Ömer Hilmi, a. g. eserinde, Vakfın meşruiyeti hakkında izahatta bulunurken, bu 

hususta herhangi bir âyete istinat etmemVekte ve tetkik olunacağı veçhile, Hadis'ler-
den, bu nokta ile ilgili olanlar üzerinde durmaktadır. 

(Bak, Ömer Hilmi: a^r.e. sh. 9 ve sn.) 
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fa Hazret-i İbrahim'den sudur ettiği mütalâasını ileri sürmüşlerdi. (Bak, 
no. 16, not 9). 

Kanaatimizce bu ilim adamları, bu sıoktadaki fikirlerini Kur'anda 
bulunan bazı Ayetlerden istihraç etmişlerdir (3). 

26 — Ömer Hilmi'ye göre de asar-ı hayriye inşasına mütedair Hadis-i 
Şerif mevcuttur (4). 

İBu Hadislerden biri olan "îhbis aslehu vesebbil semerehu" yu evvelce 

(3) Yaptığımız incelemeler sonunda, Hazreti Ibrahtmin' ayni ile intifa olunan 
vakıflar mahiyetinde olmak üzere bir mabet meydana getirdiğini göstermektedir. Yal
nız, ilâve edelim ki, bu mabeddeki vakıf mahiyetinin derece ve şümulü hakkında sa
rih ve kat'i bir bilgi edinemedik. 

Blihassa şu âyetler bu konuda calllbi dikkat bulunmaktadır : 
" . . . Jnne evvele beytin vuzuato nasi lellezi bibekkete mubareken ve hüden lil 

alenin lil âlemıin." 
'Wihi âyatün Ibeyyüıatün makamün ibrahim . . . . . " 

ıBu parça Kur'anın Ali tmran Suresinin 96 ve 97 nci Ayetlerinde yer almaktadır. 
Mealleri şöyledir : 

"Doğrusu insan'Jar için vaz'olunan ilk mabet, elbette Mekkedeki o çok mübarek 
ve bütün alemin hidayet olanı Beyttir Onda çok ayetler var, îbrahimin makamı var.." 

M. Hamdi Efendi, a.g. Kur'an tefsirinde bu hususta şöyle demektedir : 
" . . . . Kabenln vaz'ı esası, mescid-î Aksanın vaz^ esasından mukaddemdir. Bi

naenaleyh bütün ehli kitajbm tanıya geldikleri mabedlerin hepsinden daha mukaddem, 
daha mübarek bir kıblei tevhittir. Bu da evveVü âhır neshin sübutunu ifade eder..." 

(iBak, M. Hamdi Yazır: a. g. Tefsir, cilt 2, sh. 1148. İst. 1936). 
(Bak, Ömer Rıza Doğrul: a.g.e. sh. 101). 
Bu hususta diğer bir âyet de şudur : 
"Ve iz bevvena ve îbr ahime mekâmel beyti en lâ tüşrik bi Şeyya ve şey"en tah-

hir beytiye littaifune vel kaimine verrükkâis sûcud" 
CBu âyetin meali şöyledir : 
"Hem unutana o vakti ki o hiç bir şirk koşma ve beytimi (Mabedimi) dolaşanlar 

ve duranlar ve ruküa sücude varanlar için tertemiz et . . . " 
M. Hamdi bu âyeti şöyle tefsir ediyor : 
" . . . Hem an o vakti ki Hbrahime beytin (mabedin) yerini tebvie etmiştik. Yani 

Kâbenin yapılmasını temin etmten üzere evvel emirde yerini izhar etmiş, ümran ve 
ibadet için müracaat edeceği bir mrci kılmıştık, şöyl ki bana hiç bir şeyi şerik tutma 
ibadette bana hiç şerik koşma ve beytin (mabedin) binasında bana ihlâstan başka 
bir garaz besleme, maltıza benim rizam ve bana halis ibadet için yap. Ve işte bu mâ
nadan doîayı ona Beytullah iltlâk olunur M, Allah için ibadete mahsus hane demektir." 

(Bak, M. Hamdi: a. g. Tefsir, sh. 3395 ve 3397, cüt 4, İst. 1936). 
(Ömer Rıza Doğrul: a.g.e. sh. 503). 
Bu hususu teyit eder mahiyette daha başka Ayet zikretmek mümkündür, biz ko

numuzdan fazla açılmamak için, bunları da tetkik lüzumunu hissetmedik. 
(4) (Bak, Ömer Hilmi: a.g.e. sh. 9, ifade-i mahsusa kısmı). 
(A. Himmet Berki: a.g.e. sh. 4). 
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görmüştük. (Bak, tez: sh. 80). îmdi, bu hususta diğer bir Hadisi görece
ğiz. Bu Hadisin ibaresi şöyledir : 

"İza matel inşamı inkataa ameluhu illâ selâsein min sadakatin cari-
yetin ev ilmkı yöntefau bihi ev veledin sathin yed fiüehu." 

Yukarıda zikr olunan bu hadise şöyle bir mâna verilebilir • 
insan vefat edince ameli kat'olunup artık amelleri defterine sevab ka

yıt olunmaz, fakat üç şeyden dolayı ameli munkati olmaz, bunlar amel 
defterine sevap olarak kaydolunur. 

Bunlardaki birincisi vakıf, ikincisi kendisi ile intifa olunan ilim, sonun
cusu da kend'sinin vefatından sonra ona hayır duada bulunacak olan sa-
lih çocuktur (5). 

Görülüyor ki vakıf müessesesi hakkında tatbik olunan hükümler, 
umumî fıkıh kaidelerinde yer almaktadırlar. Bunlar kendilerine has, mü-
devven ve yazılı kaideler haline ulaşmak imkânına malik olamamışlardır. 

Doktrin sahasında vakıf müessesesine yapılan itirazlardan b ;ri de, 
yukarıda görüldüğü üzere (bak, no. 26) bunlar hakkında, Kur'anda sarih 
kaidelerin mevcut olmayışıdır. 

IV. İSLAM HUKUKUNDA VAKFIN MAHİYETİ HAKKINDA 

SEKDOLUNAN ÇEŞİTLİ GÖRÜŞLER 

27 — Bu fasılda vakfın mahiyeti hakkında muhtelif islâm hukukçu
ları taraf ından serdolunan mütalâaları inceliyeceğiz : 

(5) Ömer Hilmi, yukarıda sözü geçen Hadisi şöyle tefsir etmektedir : 
" . . . Hadisi şerefi mezkûrun tercüme ve tefsiri # . . insan vefat ettikte amteli 

münkat'ı o'up defteri amaline (sevabları) kayıt olunmaz olur fakat üç şeyden naşi 
olan ameli münkat'ı olmayıp andan dolayı ilelebed defter-i amaline sevab kaydolunur. 
Bu üç şeyden evvelkisi iletyeıvmül kıyamı cari ve baki olan sadakadır ki vakıf sure
tiyle inşa olunan asar-ı hayliyedir. 

Çünkü, hayatında bezil mal ile asar-ı hayriye inşasına muvaffak olarak vefat 
eden insanın asarı ile halk intifa ve istifade ettikçe ha'ık tarafından daima hayır ve 
rahmet ile yad edileceğinden, bu suretle ol insanın vefatiyle ameli münkatı olmayup 
ileli kıyamis saat-ü defter-i aımaline (ısevablar) kayıt olunur. 

İkincisi, kendisiyle intifa olunan ilimdir, . . . . Ulûm ve maarifin ne§ri hakkında 
bundan ziyade teşvik ve terğib olamaz. 

üçüncüsü vâlidin irtihalinden sonra ona hayır dua eden veled-i salihtir . . . . " 
(Faz'ıa bilgi için bak: Ömer Hilmi: a.ıg.e. sh. 9, ve sonrası, ifadei mahsusa kısmı). 
(H. Halil Şükrü: a.g.e. sh. 3 ve sonrası). 
(A. Himmet Berki, sh. 64 a.g*e.). 
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Vakıf tasarrufunun lüzum ifade edip etmemesi noktasına istinat eden 
görüşleri iki kısma tefrik etmek mümkündür. 

A) Vakıf tasarrufunun, vâkıf hakkıeıda lüzum ifade ettiğini kabul 
eden doktrinler : 

Bu görüşler tamamen hukukî bir esasa istinat etmektedirler. Biz bunla
rı iki gruba ayırarak tetkik edeceğiz. 

a) Imameyn arasında : 
İmameyn denince, îmam-ı Muhammed ile İmam-ı Ebu Yusuf kastolun-

maktadır. 
Her iki hukukçu da vakıf tasarrufunun vâkıf hakkında lüzum ifade 

ettiği hususunda hemfikir bulunmakta, yalnız, hukukî bakımdan bu tasar
rufun taıvsif i cihetinde ayrılmaktadırlar. 

Gerçekten îmam-ı Muhammede göre vakıf akdi mahiyeti icabı teberrüî 
akidler kategorisine girmektedir. 

Kendisinin kanaatine göre, bu tasarrufta bir nevi sadaka mahiyeti 
bulunmakta ve bununla da vâkıfın vakfa konu olan malları silki mülkün
den çıkarak müstakil bir varlık iktisap etmektedir. Yalnız burada önemli 
bir noktayı tebarüz ettirmek lâzımdır. 

Muhammede göre, vakıf tasarrufu teberrüî mahiyetinde olduğundan, 
vâkıf m mücerred icab-ı ile tamam olmamaktadır. Vakfın lüzum ifade ede
bilmesi için ayrıca kabız (teslim) hadisesinin mevcudiyetinin inzimamı icap 
etmektedir. 

îmam-ı Ebu Yusuf'a göre ise, vakıf tasarrufu akd-i itake benzemek
te ve vâkıf icabı ile mülzem bulunmaktadır. 

Başka bir tabir ile, vâkıfın bu husustaki icabı ile vakfa konu olan mal
lar mihaniki bir şekilde onun mülkünden çıkmakta ve müstakil bir şahsi
yet iktisap etmektedir. 

Bu telâkki, vakıf tasarrufunda iskatî bir mahiyet görmektedir. 
Yalnız, burada bir noktaya işaret etmek lâzımdır. 
islâm hukukunda vakfın tarifi yapılırken, vâkıfın mamelek nden çı

kan mallar, Allahm mülkü hükmünde telkki olunmakta idiler (1). 

(1) İslâm hukukunda vakıf şu şekilde tarif olunmakta idi: Vakıf, menfaati in
sanlara ait olmak üzere bir ayni Cenab-ı Hakkın mülkü hükmünde olmak üzere ve 
bir zaman süresi ile tahdit edilmeksizin temlik ve temellükten haps ve men eylemektir. 

İslâm hukukunda vakfın tarifinde, bütün hukukçuların müstağni kalamadıkları 
bir nokta da, vâkıfın mülkünden çıkarak vakfa konu olan malların AVahın mülkü 
hükmü addolunması telâkkisidir. 

Kanaatimizce, böyle bir noktanın kajbul okunmasında, islâm' hukukunun istinat 
ettiği prensipler bakımından zaruret mevcut idi. 

İslâm hukukunda, mülkde cari olmak üzere kaibul olunan "mülk terk ite metruk 
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Görülüyor ki, her iki hukukçu da vakfa müstakil bir varlık izafe et
mek hususunda müttefik bulunmaktadırlar. Ayrıldıkları nokta, birinde 
vakıf tasarrufu mücerred icap ile tekevvün etmekte, d'ğerinde ise bu ica
ba inzimam eden maddî bir fiilin, yani kabız hadisesinin mevcudiyeti aran
maktadır (2). 
olmaz" esası mevcut idi. Yani bir kimse mülk kategorisine giren her hangi malını 
terketmekle, ondan mameıeki bakımından her hangi bir ilgisi kesilmezdi ve bu cihet
ten de bu terk edilen malı bir başkası temellük edememekte idi. 

iBu mülâhazalar dolayısiyledir ki, islâm hukukunda müık mallar için, iktisabî mü-
rur-u zaman müessesesi, bugünkü hukukumuzda olduğu gibi kabul olunmamıştı. 
(Bak, MK. m: 635). 

Yeni hukukumuzda, zilyedlik do'ıayısiyle kanunun aradığı şartlar dahilinde ve 
muayyen zamanın müruru ile mülkiyet iktisab olunabilmektedir. Ord. Prof, E. Arse-
bük bu hususu doğrudan doğruya 'bir iktisabî müruru zaman o'arak kabul etmemek
tedir. (Bak, E. Arseibük: ajg.e. sh. 329 ve sonrası). 

Bu bakımdan, mülk terk ile metruk o'amıyacağından, yani eski bir ifade ile, te-
kadümü zamanla mülk sakıt olamıyacağından, bir mülk mal vakıf olunurken, onu 
mamelekden çıkarma durumunu tahakkuk ettirebilmek için, onu bir şahsa izafe o'un-
ması iktiza etm'ekte idi. Bu izafe keyfiyeti, hakikî şahıslara karşı yapıldığı takdirde, 
istenilen neticeye ulaşma imkânı tahassül edemezdi. »Çünkü bu sekide vr.kıf, müsta
kil bir şahsiyet arz edemezdi, fşte, bu sebebden dolayı, vâkıfın mamelekinden çıkan ve 
vakfa konu olan mallan, Allahın mülkü hükmünde addetmek cihetine gidilmişti. Bu
rada vakf olunan, ayının Agahın mülkü hükmünde teâkki olunmasını bir diğer sebe
bi de vakfa müştaka Ibir varlık izafe edebilmek içindir. 

Vakıf müessesesinin mevcudiyetini tezahür ettirdiği zamanlarda, henüz hükmî 
şahsiyet mefhumu mıütearef değildi. Bu durumu tebarüz ettirebilmek için de, vakıf 
malların Allahın mü'ıkü hükmünde oldukları telâkkisi tavsit olunmuştu. Esasen islâm 
hukukunda, prensip itibariyle kulların mülklerinin mana halinde hakikî m'a'iki Allan
dır. Cemiyet azaları bulunan fertler ona tabaen malik sayılmaktadırlar. Yani bir nevi 
maliki mecazi sayılmaktadırlar. 

Kur'anda, bu kanaati vazıh bir şekilde teyit eden pek çok âyet mevcuttur. Bun
ların en önemlileri şunlardır : 

"Tebarekellezi biyedilıil mülkü ve hüve alâ küllü şey'in kadir". 
(ıSure-i Mülk) 

"Lemafissemavati vel ardı" 
(Sure-i Bekare) 

"Lehü mülküs semavalti vel ardı ve ma fihi alâ küllü şey'in kadir". 
(Sure-i Maide) 

"Kul lâhümme malikel mülk tu ' til mülke men teşa ve tenzüül mülke mim men-
teşa". (Sure-i A'i Jmran). 

"Limenil mülkül yüvm lillâhil vahidil kahhar" (Sure-i Mü'min). 
"Mafissemavati ve ma fil ardi ve Al'ıâhü küü şey'in kadir" (Sure-i Ai tmran) 
(2) (Fazla bilgi için bak, Tahtavî, tercüme, Kitabül Vukuf, cilt 5, sh. 134 ve 

sonrası, İst. 1286, H). 

. . . , ı, , ı ! | i l | l . l l . l I . I, > : .»liM-l . H " . - 4 « M » H « P « ( " » ' » " I • ' ' »'•'" " " * ' '" ' 
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Her iki fıkıh, üstadı da görüşler.ni izah ederken, herkesin dilediği şe
kilde mülkünde tasarrufda bulunabileceği prensibine istinat etmektedir (3). 

28 — b) Hanefî fıkhı dışında kalan hukukçuların bu husustaki »nok-
ta-i nazarları: 

1 — İmam-ı Malikin mütalâası : 
telâmın büyük hukukçularından biri olan Imam-ı Malk'e göre, vâkıf 

mülkünü vakf etmekle onu silki mülkiyetinden çıkarmış olmamaktadır. 
Dunum böyle olmakla beraber, vakıf tasarrufu onun bu mallar üzerAi-
deki selâhiyetlerini tahdit etmektedir. 

Artık vâkıf bu mallar üzerinde, bey, hibe gibi temliki muamelelerde 
bulunamadığı gibi varisleri de bunları tevarüs edemezler (4). 

2 — İmam-ı Şafiî ve İmam-ı Ahmede göre de vakıf tasarrufu, vâkıfı 
ilzam etmekle kalmaz, bu mallar onun silki mülkünden çıkmakta ve müs
takil bir hüviyet iktisab etmektedirler (5). 

29 — B) Vakıf tasarrufunun vâkıf hakkında lüzum ifade etmedi
ğini kaJbul eden doktrin : 

(3) (Ebül'ûlâ Mardin: a.g.e. sh. 13). (S. Sami Onar, a.g.e. sin. 510). 
(4) (Bak, A Himmet Berki: a.g.e. sh. 43-44, not. 2) 
(Sabri Şakir Ansay, a.ıg.e. sh. 19). 
Arab müellif'firinden Şarani ise bu hususta Malik ile Şafii arasında fark görme

mektedir. 
"D'apres Malek et Çhâfei, l'immöbilisation devient obligatoire et valable par 

le fait de la döc'&ration formelle d'immobilisateur, quand meme Pautorite judiciaire 
ne la vaiiderait pas, le droit de propriete s'eteint, lors meme que la dhose reste entre 
les mains de l'immobilisant." 

(Bak, Charâni: Ba'ance de la loi musulumane ou esprit de la legislaJtion islamique, 
tercüme, D. Perron tarafından, sh. 391. Alıger, 1898). 

(5) (Bak, A. Himm'et Berki, ajg.e. sh, 43, not 2 ). 
Yukarıda adı geçen imamlar şunlardır: İmamı Hanefî (Ebu Hanife), Kûfelidir. 

Sekizinci asırda yaşamıştır. Bu İmam hukukî mes-eğini umuma verdiği konferans ve 
derslerde derinleştirmiş ve kendisine teklif edilen resmî bir vazifeyi (kadılık) kabu1, 
etmemiştir. Diğer ismi İmam-ı Âzamdır. Kendisi zamanının büyük hukukçusu, müte
fekkir bir bilgini idi. İmam-ı Malik Medînede doğmuştur. Milâdî (715-795) Medîne 
âdet ve teamüllerini sistematik bir şeki'de işlemiştir. İmam Şafii Mekkede doğmuş
tur (767. Bagdatita uzun seneler fıkıh tedrisatında bulunmuş, yüksek kabiliyette bir 
bilgindir. — 

(Bak, Türk Hukukunda Orman Mülkiyeti adlı etüdümüz, Hukuk Fakültesi Mec
muasından ayrı bası, İst. 1948, sh. 24, not 2). 

(R. Tesal: Vevoîution du droit de gage imlmobilier en Turquie, Lausanne, 1939, 
sh. 18 - 19). 

(İslâm Ansiklopedisi, Leyden tabı, İmamların isimleri maddeleri: (bu külliyat 
4 ciltten ibarettir). 
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Hanefî imamlarının en meşhurlarından olan İmam-ı Âzam'a nazaran 
vakıf tasarruflu iare mahiyetinde olup şöyle tarif olunmaktadır : 

"Vakıf bir aynı memlûkü, vâkıfın mülkünde haps ve menaf ini fuka
raya veya bir hayra tasadduktan ibarettir." (6). 

Bilindiği üzere islâm hukukunda iare akdi muir için lüzum ifade et
mez, 10 dilediği zaman akidden rucu edebilir ve ariyet olarak verdiği şeyi 
geri alabilir (7). 

Binaenaleyh bu büyük fakihe göre, vâkıf vakf ettiği aynı, mütevelliye 
teslim ederek akidde tesbit olusıan şartlar dahilinde onu istimal ettirmeğe 
başlamış olsa bile; yapmış olduğu muamele iare mahiyetinde olduğundan. 
ondan rucu ederek verdiği şey'i her zaman istirdat edebilir. Hattâ onun 
vefatı halinde bile, mirasçıları bu kabil malları geri alabilmektedirler. 

Yalnız vakıf tasarrufu, hâkimin kararı ve yahut vâkıf tarafından ölü
müne muzaf olmak şartiyle yapılmış ise, lüzum ifade edebilmekte idi (8)-

Zira evvelki hukukta vakıf tasarrufu ölüme bağlı olarak da yapılabil
mekte idi. 

Görülüyorki bu telâkkiye nazaran, vakıf müessesesinde, vâkıfın ma
melekinden ayrı bir şahsiyet meydana gelmemektedir. 

Sayın Hocam S. Sami Onar'a göre, İmam-ı Âzamin telâkkisi hukukî 
olmaktan ziyade iktisadî bir görüşe dayanmaktadır. 

Gerçekten bu müessesede, malların daimî bir şekilde tedavülden kalk
maları bahis konusu olmakta ve bumu önlemek için de, bu malları vâkıfın 
mamelekinden çıkmamış addetmek icap etmektedir. 

Fakat ilâve edelim ki evvelki hukukta, bu kabil mahzurları mümkün 
mertebe önlemek için bir takım tedbirler alınmıştı (9). 

(6) (Bak, E. Mardin, ajg.e. sh. 12). 
(Ali Haydar: a.g.e. sh. 11). 
(7) Bugün mer'i bulunan hukukumuzda da müddet ve istimal tarzı tayin edil-

miyen iare akdi ariyet vereni ilzam, etmemektedir (Bak, Borçlar Kanunu, m: 304). 
(8) Evvelki hukukta, mirasçıların son halkasını teşkil eden Beytülma'.den ön

ceki sırayı kendisine terekenin üçte birinden' ziyadesi vasiyet olunan ve musaleh bi-
mazade a'.essülüs ismini alan mirasçı teşkil etmekte idi. Vakıf, böyle bir mirasçı ola
bilmekte idi. Evvelki hukukta müverris, kendi mirasçılarının her hangi bir müdahale
sine maruz kalmadan terekesinin üçte birini, kendi mirasçılarına olmamak şartiyle 
serbestçe tasarruf etmek imkânına malik idi. Kendi mirasçılarına bu seki de vasiyet 
ise, diğer mirasçıların icazetine mevkuf tutulmuştu, 

OBak, Manastırlı İsmail Hakkı: Kitabül Vesaya vel Feraiz, İst. 1936, H. sh. 37 ve 
sonrası). 

(M. Hamdi: irşadül Âhlâf fi AJhkâmü', Evkaf, İst. 1330, H. sh. 54 ve sonrası). 
(9) Yeni Medenî Kanunumuzda da, bu kabil mahzurları önleyen bazı tedbir ve 

takyitler mevcuttur. (Bak: Medenî Kanun mı: 322/n, 468/III.) 
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Şurasına da işaret edelim ki, îmam-ı Âzam vakfın meşruiyetini tanı
makta, ona cevaz vermekte, yakıız bu tasarrufun vâkıf hakkında lüzum 
ifade etmiyeceğini ileri sürmektedir. 

Tanınmış fıkıh kitablarından Mülteka müellifine göre, vakıf müesse
sesinin îmam-ı Âzamin indinde caiz olup olmaması hususunda b'*r tefrik 
yapmak lâzımdır. Menfaat madıum addolunduğunda-n bunu tasadduk etmek 
caiz değildir, fakat icmaa vakıf caizdir (10). 

Ali Himmet Berki'ye göre, bazı islâm müellifleri Imam-ı Âzam hak
kındaki mütalâalarında, vakfm bu imama göre caiz olamıyacağı esasını 
ileri sürmüşlerdir. Bunlar sebep olarak, menfaatin madum olduğunu ve 
madumu tasadduk da caiz bir durum görülemeyeceğidir. 

Fakat, şunu ilâve edelimki, îmam-ı Âzam vakfın caiz olmayacağını 
değil sadece vâkıf hakkında lüzum ifade etmiyeceğ'ni ileri sürmüştür- Çüeı 
kü bu - tasarrufu ariyet addetmek ona hukukî bir mana ve değer izafe et
mektir. Esasen, müelliflerin kullandıkları caiz tabirini lâzım manasında 
anlamak icab etmektedir. (11). 

(10) Mülteka'da bu husus şöyle izah edilmektedir : 
" . . . . Vakıf, vâkıfın mülkü ö'mak üzere bir aynı hapis ve menfaatini tasadduk-

tur, ariyet gibi tm'am-ı Âzam katinde yani fukara üzerine tasaddukuna yahut vü-
cuh-u hayırdan berveçhi üzerine tasadduktur, ondan sonra denildi ki menfaat ma-
dumdur ve madumu tasadduk sahih olmaz. Bu takdirde vakıf Ebu Hanife katinde ca
iz değildir, amma asıl olan icmaa caizdir. 

(Bak, Mülteka tercümesi, (El cildi evvel mine' Mevkuvat, Kitabtil Vukuf) cilt 1, 
sh. 366-368, İst. 1312, H.). 

(11) (Bak, Ali Himmet Berki, a.g-.e. sh. 43-44, no. 2). ( 
Şaranî ise a. <g. eserinde bu noktayı şu şekilde izah etmektedir : 
" . . . . D'apres Abbu Hanifah l'immobilisation est un' don valable, mais ce don 

n'est pas obMgatoire ett le droit de propri^tlâ de Pimmobilisant ne cesse cju'aprSs que 
l'autorit^ judiciaire a confirm^ et leg-alise' l'immolbilisation ou apres la mort de 
l'immobilisant !e cas ou il aura't dit . . . a ma mortt, ma maison sera immobi-
lisöe, iırimeVJiateıment dans tel ou tel but " 

(Bak, Charanî: a ^ e . sh. 391), ' 
Tahtavî, a. g. eserinde islâm âlimlerinin büyük bir kısmının, İmam-ı Âzamin fik

rini iltizam etmediklerini söylemektedir. 
" . . . . Ekser ulema vakıf hususunda îmam-ı Ebu Yusuf ve bazıları tmam-ı Mu

hammet kavlleriy'e ifta buyurdular, İmam-ı Azam Rahmullah Taalâ kavliyle ifta eder 
bir ehad bulunmadı." 

(Bak, Tahtavi: Kitabül Vukuf, cilt 5, sh. 135, tercüme, ist. 1286, H ) 
Ömer Hilmide de bu konuda şöyle izahat vardır : 
"Vakfın cevazı müttefakün aleyhdir. Fakat akd-ı lâzım olup o'mamasmda müç-

tehidin beyninde ihtilâf vuku bulmuştur. 
İmam-ı Ebu Hanife Hazretleri vakfm iare gibi bir akd-ı gayri lâzım olmasına ve 

tm'am-ı Muhammet Hazretleri teslim i'el mütevelli şartı ile vakfın lâzım olmasına 
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NETİCE : 

Buraya kadar yapmış olduğumuz incelemelerle, vakıf müessesesinin 
muhtelif eski kavimlerde arzettiği hukukî mahiyet ve önemini kısa bir şe
kilde tebarüz ettirmeğe çalıştık. 

Görülüyor ki, bu müessese zaman bakımından oldukça eski bir mazi
ye sahib bulunmaktadır. 

Birçok islâm müelliflerinin ileri sürdükleri gibi, vakıf tamamen islâmi-
yetin ibda ettiği bir müessese değildir. 

Tarhî tetkikle rbizlere bu müessesenin İslâmiyetten ö-nce de bir çok 
kavimlerde yer aldığını açık ve kat'î bir şekilde göstermektedirler. 

Esasen vakıf müessesesi kaideten mahiyeti icabı bir hayır müessesesi 
bulunduğundan, insanlarda mevcut olan iyilik ve yardım his ve arzu ile 
idrak olunmuş ve fertler bu şekilde bir çok hayır müesseseleri meydana ge
tirmişlerdir. 

İslâm dini ihtiva eylediği sosyal, ahlâkî ve hayırsever prensipleri ile 
vakıfı hayli geliştirmiş ve bu müessese İslâm hukukumda Çok taammüm 
ederek müstesna bir mdviki işgal etmiştir. Bilhassa memleketimizde evvel
ce bu müessesenin tatbik sahası hayli geniş olmuştur. 

Biz bu makalemizde fcıu müessesenin sadece tarihî bakımdan tetk:kini 
yapmaktayız-

Malûm olduğu üzere vakıf varlığını zamanımızda da devam ettirmek
te ve mahiyeti ve hükümleri muasır hukuk tarafından da nizamlanmış bu
lunmaktadır. Bu durum da bu müessesenin önemini bariz bir şekilde teba
rüz ettirmektedir. 

kail olmuşlardır. Imam-ı Bbu Yusuf Hazretleri alelit'ak vakfın akd-ı lâzım olmasına 
kail olmuştur " 

(Bak, Ömer Hilmi: a.g.e. sh. 45, not kısmı). 
Mecelle sarihi Ali Haydar da vakfın cevazı hususunda imamlar arasmda ittifakın 

mevcudiyetine işaret etmektedir : 
"Cevaz-ı vakıfta müçtefhidin-i ittifak ve fakat lûzumunde ihtilâf etmişlerdir...." 
(iBak, Ali Haydar: a.g\e. sh. 9 ve sonrası). 
(Bak, Halil Şükrü: ajg.e, sh. 48 ve sn.) 


